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Starcie miedzy Zaleskim a Stresemamiem
Lugano, 15-12. Prace grudniowej 

sesji Rady Ligi Narodów zbliżają sie 
ku końcowi.

Dziś przed godz. 11 Rada zebrała 
sic na posiedzenie, mi którego pp-1 
rządku dziennym zna jdował się cały , 
szereg spraw związanych z ochrona ’ 
tnniejszości na Górnym Śląsku.

Spraw7ózdaw7ca Addaci zreferował i 
szereg petycyj Yolksbundu . w spra- -j 
wie szkolnictwa mniejszościiowegó na 
Śląsku. (PAT.) ■ .

Pięścią w stół.
Lugano, 15-12. W tok u. obrad nad 

sprawą mniejszości na Górnym Ślą
sku, wprowadzoną na posiedzenie Ra 
dy Ligi Narodów', doszło do poważ-' 
nego starć-ia między poiśkiin mini
strem spraw zagranicznych p. Zale
skim a ministrem Stresemamiem.

Minister Zaleski zastrzegł się prze
ciwko działalności niemieckiego 
Yolksbundu, przyczem określił jego 
działalność na rzecz mniejszości jako 
narażenie pokoju na niebezpieczeń
stwo.

Stresemąnn uderzył pięścią w stół, 
wołając jednocześnie „niesłychane4’.

Zkolei Stresemąnn oświadczył, że 
gdyby spSiwa ochrony mniejszości 
nie była nadal cenioną przez Ligę 
Narodów, wówczas niektóre mocar
stwa, które ochronę mniejszości uwa
żają za ważną czynną pozycję Ligi 
Narodów- inńsiałby postawić sobie 
pytanie, czy byłoby rzeczą korzy
stną pozostawanie w dalszym ciągu 
członkami Ligi Narodów.

Oświadczenie to złożone zostało 
zdenerwowanym głosem. (PAT.)

Rezultat sporu.
Lugano, 15-12. Sprawni między

nisbrem Stresemannem a ministrem 
Zaleskim na tle mniejszościowych

mi-

Przesilenie rządowe
W JUGOSŁAWJI.

Bialogród, 15.12. • Dzienniki poranne 
stwierdzają, iż rząd jugosłowiański z po 
>voidu etanowislka g-rią>y Daw-i-do.wicza 
majduje się od wczoraj w stanie jawne 
fo przesilenia (Pał). b

Nastrole wojenne
W BOLIWJI.

Nowy Jork, 15-12. Z La Paz dono
szą, .że rząd boliwijski po.wmłał pod 
!)roń dwa roczniki rezerwy.

W . stolicy państwa zgłosiło się 15 
lysięćy ochotników, z których jed- 
iiitk przyjęto tylko 5 tys.

Na terenie państwa obowiązuje o- 
dra cenzura wojenna.

Nastrój -wojenny nie słabnie.
Poselstwo boliwiiańskie zaprzecza 

c.j wiadomości, twierdząc, iż rząd 
Przedsięwziął jedynie środki ostroż
ności, mające zabezpieczyć kraj od 
’’espodzianek ze strony Paragwaju.

na tle oburzającej akcji wVolk8bunduw śląskiegoa
spraw7 na Górnym Śląsku zakończyła ; następnej ses.ji Rady postawiono spra 
się oznajmieniem zc strony nieiniec- wę procedury, dotyczącej załatwia- 
kiego ministra Rzeszy, że wysunie ( nia skarg mniejszości.
winiiosek, aby na porządku dziennym 1 Również delegat Kanady zapo-wie-

którzy okazali tyle serca w' nieszczęściu i oddali 
ukochanemu naszemu Ojcu i Dziadkowi ś. p.

* KO ®

a w szczególności księdzu proboszczowi Opalskieniu J. \V. P., I.u<.\- 
nie i Józefowi Poleskim za współczucie, życ-zl i w ość i poniesione iru- 
dy, następnie W. P. Janowi Zawadzkiemu, dyr. Konstantemu i An
drzejowi Tymienieckim, Bogdaszew^skiemu, ’Brkozóicskiemii sędzię 
mu Kuchcie, zaw7iadowc-y Maje wąskiemu, naezclnikoivi Lindnerow i, 
inż. Kowarskim i Giedwoynow7i, nauczycielstwu, urzędnikom ko-ie- 
wym, policji państw., administracji maj. Rokitno Szlacheckie i tak 
licznie zgromadzonym mieszka licom Laz i włościanom w’»i Rokit nr> 
składają serdeczne „Bóg zapłać’“

Córka, zięć i wnuk.

Slan iiIiiió Prajteiti inmloliiii 
jest po operacji zupełnie zadawalający.

bardzo

i puls 
Prezy-

Kraków-, 15.12 (tęl. wł.) Jak się dowia 
d-ujemy, stan zdrowia Prezydeinia Rze- 
czyiposipoilitej po przfebytej operacji, jest 
zupełnie zadawalający;

Narkozę, podczas której odbywała się 
operacja, przeszedł P. Prezydent 
dobrze.

W dniu wczorajszym ciepłota 
były zupełnie prawidłowe i P. 
dent przyjął normalny posiłek.

Według ordynacji prof. dr. Pisarskie
go, który otacza Dostojnego Pacjenta 
troskliwą opieką, P. Prezydent pozosta
nie jeszcze kilka dni w łóżku w- Leczni 
cy Zw-iązkowej, gdzie dclbyła się ope-

3 inW min tewrao 
wtorkowego posiedzenia Sejmu.

Warszawa, 15.12. Na porządku dzien
nym 57-go posiedzenia Sejmu, które od
będzie się dnia 18 grudnia o godz. 16-ej 
we -wtorek, znajdują się następujące 
sprawy;

1) trzecie czytanie projektu ustawy o 
umowach sprzedaży lub przyrzeczenia 
sprzediaiży nieruchomości ziemskich na 
obszarze sądów apelacyjnych w Warsza 
wie, Lublinie i Wilnie.

Sprawozdawcą jest poseł Podowski.
2) trzecie czytanie projektu ustawy w 

przedmiocie uzupełnienia ustawy z dnia 
21 lipca 1924 r. dotyczącej ochrony dro
bnych dzierżawców rolnych.

Sprawozdawcą jest poseł Brodacki.
5) trzecie czytanie projektu ustawy w 

sprawie odroczenia dnia wejścia w’ żv-

& »

racja.
We czwartek 15 hm. odjechała z Kra

kowa córka Prezydenta do Tarnowa, a 
syn Michał radca ministerialny wróci! 
do Warszawy.

Wczoraj w godzinach przedpółudnio- 
wych przyjechała z lecznicy na Wawel 
P. Prezydentowa Mościcka i przyjęła 
delegację Związku Legjonistów, która 
prosiła ją o wzięcie udziału w niedziel
nej uroczystości poświęcenia sztandaru 
legionowego.

Prezydent Rzeczypospolitej z powodu 
choroby udziału w uroczystościach nie 
weźmie.

j cie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej 
z dnia 6 lutego 1928 r., obejmującego 
spraw’ę o ustroju sądów powszechnych.

Spra-wozda-wcą jest poseł Lieberniann.

Groźny dywersant
W RĘKACH POLICJI.

Wilno, 15-12. Z Nieświeża donoszą: 
w Hąniewiczacli, powiatu Nieśwdęs- 
kieg’0 policja ujęła dawno poszuki
wanego groźnego dywersanta i ban
dytę, niejakiego Tomncia.

Tomuć, skazany na 15 lat więzienia 
i w czasie eskortowania zdołał zbiec 
i ukrywał się przez szereg miesięęcy 
na terenie now. Nieświeskiearo. (AW.i 

i dział postawienie analogicznego wnio 
sku, przyczem przypomniał wielką 
debatę, przeprowadzoną w sprawie 
mniejszości na ostatniem Zgromadze
niu Ligi Narodów.

Przewodniczący Radomin. Briand 
złożył na koniec krótkie oświadcze
nie, stwierdzające, iż Rada Ligi Na- 
rodów7 będzie zawsze broniła uświę
conej sprawy mniejszości.

■Szczegółowe i sumienne zbadanie 
licznych petycyj, -które oima.wdano na 
dzisiejszem posiedzeniu, są nowym 
tego dowodem.

Możeby jednak można- zastanowić 
się nad sprawą, czy procedura roz
ważania petycj j mniejszości nie mo
głaby być jeszcze przyspieszoną lub 
w ogóle ulepszoną. (.PAT.)

Sprzedamy 1000 skrzyń próżnych 
od herbaty 50-kilogramowych 
Tow. Handlu Herbata i Kawą •GUATEMALA

Sosnowiec, Aleją 21. ”553

Dodatek mieszkaniowy
DLA URZĘDNIKÓW PAŃSTW.

Warszawa. 15.12 (teł. wł.) <|ak się do- 
windujemy. obecnie opracowywany jest 
w łonie Rządu projekt o upoważnieniu 
ministra skarbu do wypłacenia dodatku 
mieszkaniowego dla urzędników, w wy
sokości odpowiadającej faktycznemu 
wzrostowi komornego.

Dodatek ten bjdby wypłacany od 1-go 
stycznia t. p.

Wizyta Hoovera
, W BUENOS AIRES.

Buenos Aires, 15-12. Członkowie 
senatu i izby niższej wydali śniada
nie na cześć prezydenta Hoovera.

Następnie prezydent republiki ar
gentyńskiej dr. lrigoyen podejmo
wał prezydenta Hoovera w swych a. 
parlamentach.

Hoover przyjął zkolei przedstawi
cieli' kolonji obywateli Stanów Zje
dnoczonych- przebywających w Buę_- 
nos Aires. (AW.)

Buenos Aires. 15-12. Przybycie 
Hoovera stało . się powodem szeregu 
wystąpień i demonstracyj, skierowa
nych przeciwko Stanom Zjednoczo
nym, przyczem niektóre z nich mia
ły krwawy przebieg.

Na jednym z placów zgromadziła 
się większa ilość demonstrantów ze 
sztandarami oraz fraispairentaimL na 
kióryćłi widniały prowokacyjne na
pisy w stosunku do Hoovera.

Policja konna szarżowała na tłuir 
demonstrantów, przyczem wiele osób 
odniosło rany,

Czterech przywódców de-monistra
cji aresztowano. (A W.)
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PRZEGLĄD PRASY
Wypadki kolejowe.

Dość liczne w ostatnich tygodniach 
wypadki kolejowe zaniepokoiły opi- 
nję publiczną. Fala tych . wypadków 
nie ominęła Zagłębia, donosiliśmy bo
wiem wczoraj o katastrofie kolejo
wej w Kazimierzu, która — na szczę
ście —._nie pociągnęła za. sobą ofiar 
w ludziach. W związką z takim sta
nem rzeczy „A B C“ zatoiieszcza iia- 
stępujące uiwagi:

Wypadki kolejowe stały się w ośfatufch 
czasach, niestety, tak częste, że p. minister 
sprawiedliwości w specjalnym okólniku' z 
dnia 30 października rb. (za nr.'T4284NP.-28D 
widział się zmuszonym do udzielenia wła
dzom sądowo - śledczym wskazówek'co do 
postępowania w „wypadkach katastrof ko-’ ' 
lejovzych“.

Słowo „katastrofa“ w wypadkach, o jakich 
wogóle mówić można na podstawie zaszłych 
w ostatnich kilkunastu tygodniaclą faktów, ! 
jest na szczęście zbyt. mocne. Pod tym = 
względem kolejnictwo polskie i nadal pre
zentuje się dodatnio w porównaniu z inne- 
mi państwami, gdzie wypadki kolejowe zda
rzają. się naogół^zadko, ale zazwyczaj wy- : 
padki te są prawdziwemi katastrofami, po-, 
ciągąjącemi znaczną ilość ofiar w ludziach,

U nas podróżni nie padają ofiarami wy
padków kolejowych. W ciągu dziesięciu lat 
istnienia kolejnictwa polskiego bodaj nie 
notowano ani jednego wypadku znaczniej
szej katastrofy kolejowej. Pod tym wżglę-' ' 
dem zarówno nasze władze, jak i służba ko
lejowa, zasłużyły sobie na. najwyższe u- 
znanie.

Ale doniedawna i niniejszej wagi wypad
ki kolejowe należały do objawów bardzo 
rzadkich — i był to jeszcze jeden tytuł do 
wysokiego stanowiska, jakie kolejnictwo 
zajęło w całokształcie naszego; życia pań
stwowego, A dopiero od kilkunasto tygo
dni takie wypadki kolejowe stały się zja
wiskiem tak częstem, narażając-om pracow
ników kolejowych na niebezpieczeństwo, 
życia, a tabor kolejowy na niebezpieczeń
stwo zniszczenia, że opinja publiczna ma 
prawo i obowiązek zwrócić na to zjawisko 
szczególną uwagę.

Jeżeli w kolejnictwie polskiem coś się po- 
Tisiiło, to miarodajne władze z p. ministrem 
komunkacji na czele winne corychlcj zba
dać przyczyny obecnego stanu rzeczy i- wy
dać wszelkie niezbędne zarządzenia, które- 
ł>v przywrócić zdołały kolejnictwo polskie 
do stanu, ■ poprzedzającego obecny od kilku
nastu tygodni . datujący się okres: . wypad
ków kolejowych

Astysemityzm w Sowietach.
Antysemityzm w bolśzewiękiej Ro- 

sj rozwija «eię niezmiernie szybko i 
przybiera formy coraz to bardziej 
brutalne. Parę przykładów z tej dzie
dziny życia w „raju komunistycz
nym“ zamieszcza „Robotnik“. Powta
rzamy je, bowiem znaczna ilość ma- 
cherów komunistycznych w Polsce 
rekrutuje się z żywiołu żydowskiego. 
Może te z życia wzięte fakty odstrę
cza niektórych z nich od. ,,światobur- 
czych“ zapędów. A zatem „Robotnik 
donosi za urzędowym organein so
wieckim „Izwiest ja':

Najgłośniejszym faktem. w ostatnich 
dniach był wypadek z żydówką-robotnicą 
Barszaj w szklanej fabryce „Oktiabr kolo 
Bobrujska (dawnej gub. Mińskiej), fen wy
padek wywołał wielkie poruszenie w pra
sie i w partji komunistycznej.

Pokazuje się, iż żydówkę-robptnicę maj
strowie i "robotnicy dręczyli w okrutny spo
sób od długiego czasu. Bito ją; podstawia
no: nogę, a biedna robotnica padała na-po
dłogę ź dzbanem roztopionej masy szkla
nej'; zadzierano jej „dla śmiechu' spódni
ce; rozkładano na lawie, zdzierano bieliznę 

ltPęo jeszcze bardziej jest charakte
rystyczne, to fakt, że próba — jak 
pisże „Robotnik“ — ze strony władz 
sowieckich, aby przeciwdziałać złu, 
spełzła na niczeon. ■> r j / '

A oto kilka dalszych przykładów: 
W mieście Orsza prezes związku robot

ników miejskich Bukacewicz .spotliął pod
czas przejażdżki łódką inną, łodke ^a-trzema

Nie zapominajcie 
ozalefach kremu 
FASCINATA

6U17-y

Ostrzeżenie!
Doszło do naszej wiadomości, że pewne osoby przyjmują dla na

szej firmy zamówienia i pobierają zadatki.
W razie zjawienia się takiej osoby, prosimy ją wylegitymować- 

ezy posiada odpowiednie upoważnienie, wydane przez naszą firmę.
Za ewentualne wypłacone zaliczki o sobom nieupoważnionym fir

ma nasza nie odpowiada.
ZAKŁ. PRZEMYSŁ. HANDLOWE

METALSPRZET
Sp. z o. o. (j

Sosnowiec, dm. 16 grudnia 1928. SOSNOWIEC, MAR JACKA 5.

robotnikami żydami i zaczął do nich wołać:
— Wy tam, żydy, z, drogi! Murzyni nie

szczęśni!
W Witebsku na fabryce „Noroki“ pewien 

„komsomolec“ krzyknął prezesowi klubu ro
botniczego:

— Żydowska mordo, komenderować tu bę
dziesz?

W szkole Czertkawskiego okręgu uczeń

Przygotowania do lotu polskiego przez Atlantyk 
na samolocie-amfibji o sile 1200 HP.

Z Warszawy donoszą: W wielkiej fa
bryce samolotów „Caproni“ pod Medjo- 
tonem odbywają się gorączkowe przygo 
towaniia wielkiego samolotu „Polonia“ 
do lotu przez Atlantyk.

Lot ten mają odbyć dwaj lotnicy pol
scy kpt. Adam Kowalczyk i pilot Wło
dzimierz Klisz.
' Kpi. Kowalczyk odbywa.w tej chwili 
wojskpwy. kurs nawigacyjny.

Aparat „Polonia“ będzie gotów w pieir 
wszej, połowie stycznia i zostanie prze
transportowany do Irlandji na lotnisko 
Bald.oaiell. które jest położone najbliżej 
oceanu i stanowi dogodny punkt na tra 
sie północnej do Ameryki.

"^KRĘGARSTWO

ki

najskuteczniejsza metoda
Uczenie wszystkich chorób bez leków, jedynie przez odciśnię
cie kręgu. Uwolnione od ucisku nerwy rdzeniowe zabi|ają 
wszelkie bakcyle i wypędzają chorobę. Książka ta jest każ
demu potrzebna. Przyś e ci ją pierwszy pijonier kręgarstwa 
w Polsce: Ks Michał Pawłowski, Obarzance, p. Hłuboczek 
wielki, po nadesłaniu 5 zł. przkkazetn, lub czekiem PKO. Nr.

153 089.

Jstili ijlithii «ii z Litwa 
odpowiedzialność nie na Polskę spadnie.

Paryż» 15-12. Na lamach „Malina“ J. .stosunki handlowe z Polską zejdą na
ukazała się korespondencja Sauer- 
veina z Genewy, omawiająca decy
zję powziętą przez Radę Ligi Naro
dów w sprawie zatargu polsko-litew
skiego.

SaiieTvęin wyraża obawę, że człon
kowie Rady Ligi łudzą się, przypu
szczając-. że skłonią Waldemarasa do 
dopuszczenia pod jakimkolwiek po
zorem do interwencji Ligi, która po
zwoli im w przyszłości zmusić go do 
postępowania, w tym samym kierun
ku, co dałoby Radzie możliwość za
łatwienia stopniowego całego za- 
argu.

Waldemaras — pisze Sauerrein — 
nie jest wcale człowiekiem niezrów
noważonym.

Jest to przebiegły polityk, który 
wie doskonale, że Litwa może zacho
wać swój charakter narodowy jedy
nie pod warunkiem stałej opozycji 
w stosunku do Polski.

Z chwilą, gdy Litwa nie będzie 
miała żadnej rewindykacji i gdy jejZbłąkani w górach huculi 

omal nie zginęli pod zaspą śnieżną
• i

Kuty, 15-12. Kilka dni ternu w cza
sie burzy śnieżnej wracali z wysoko 
położonej Połoniny huculi ze stadem 
owiec-.

Zawieja śnieżna była tak gęsta, że 
stracili kierunek i zmuszeni byli za
trzymać się w drodze.

Śnieg zasypywał powoli . zbłąka
nych, a śnieżyca ani na chwilę nie u- 
stawała.

!
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na pytanie, ż kim walczy kooperacja, od
powiada: t>

— Z żydem!
Tak wygląda jedna z najmniej 

znanych stron życia sowlieckiego. 
Przykryta ona była dotychczas licz
nym udziałem żydów na najwyż- I 
szych władzach komunistycznych', a i

Z tego samego lotniska wylecieli lotni 
cy na aparacie „Bremen“, który jedyny 
we wszystkich próbach lotów z Europy 
dotarł do Ameryki.

Aparat „Polonia“ jest wielkim napo
wietrznym statkiem transaifclamtyckim, 
zaopatrzonym w 4 motory o sile 1200 ko 
ni. i '

Aparat mjr. Kubali i Idzikowskiego 
zaopatrzony był w motor o sile 450 ko
ni) i we wszystkie najnowsze urządze
nia nawigacyjne i techniczne.

Kwest ja ilości pasażerów nie została 
jeszcze definitywnie rozstrzygnięta.

Dwóch pilotów i pasażer mogą ważyć 
około 250 kg.

5

drogę normalną, nastąpi z natury zla
nie się dwóch sąsiadujących krajów, 
jak to już miało miejsce w przeszło
ści.

Waldemaras wie także doskonale, 
że niemożliwe jest podjęcie przeciw 
niemu jakichkolwiek środków repre
syjnych.

Handel Litwy jest znikomy.'
Wobec tego. zastosowanie cło niej 

blokady nie odniosłoby skutku.
Sposób zmuszenia Waldemarasa do 

poddania się- polegałby — pi-sze 
bauerceiin — na poleceniu dokona
nia tego Polsce, na co*  Rada Ligi o- 
czywiście się nie zdobędzie.

Tłomaczy to taktykę Waldemarasa.
Jeżeli miejscowe tarcia wywołają 

kiedyś zatarg zbrojny, z którego sko
rzysta jeden z sąsiadów, Liga Naro
dów będzie musiała przyznać, że 
Rząd polski wystarczająco uprze
dzał ją o niebezpieczeństwie, wyka
zując przytem posuniętą do ostate
czności cierpliwość. (PAT.)

Do rana byli już zupełnie przysy
pani i skostniali od zimna.

Gdyby nie pomoc, jaka nadeszła z 
pobliskiej wsi od oczekujących na- 
próżno krewnych, huculi ponieśliby 
śmierć.

Odgrzebanych przeniesiono na no
szach do domów, gdzie powoli przy
chodzą do zdrowia. (A W.)

X
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teraz ujawnia się coraz groźniej. 4 
może właśnie owa hegemotnja pjej. . 
wiiastka żydowskiego w koimuniźtnic 
mści się obecnie. w tak straszliwy 
sposób?... Widoczn-ie lud rosyjski pa. 
mięta sprawców nieszczęść, jakie n?. 
niego spadły..

ł

Osoba pasażera jest nakazie nieznana
W najbliższym czasie będzie kwest ja 

ta rozstrzygnięta, ponieważ istnieje też 
zapatrywanie, aby kosztem pasażera zą 
brać większy zapas benzyny.

Maksymalna szybkość „Polonii“ wynę, 
si 220 km. na godzinę.

W piór węzy eh godzinach lotu szyb- 
kość samolotu ze względu na większe za 
pasy benzyny będzie mniejsza i wynie
sie około 100 kim. na godz.

Aparat utrzymać się może w powie- 
tirzu 58 godzin.

Według ■obliczeń, na przelot do Ame-S 
ryki potrzeba na tym aparacie 35 do 40 
godzin.

W najbliższym czasie do fabryki „Ca- j 
proni“ przybędzie z Ameryki specjalnie 
delegowana komisja inżynierów Pola
ków i Amerykanów celem skontrolowa
nia w imieniu komitetu organizującego 
i finansującego lot stanu aparatu i jego 
ostatecznego wykonania.

Po przybyciu aparatu na lotnisko Bak 
donell i dokonaniu na nim prób, termin 
odlotu będzie wyznaczony z chwilą, gdy 
warunki atmosferyczne sprzyjać będą 
przelotowi.

Trasa lotu, prowadzi od BaildoneM do 
Halifax nifą północną szlaków linij o- 
krętowych.

Lotnicy będą się straii o (pobicie rekoii- 
du długości lotu i lecieć będą nad lądem 
amerykańskim aż do wyczerpania zapa
sów benzyny.

Dlatego nie wiadomo, w którem wię- 
kszem mieście amerykańskiem odbędzie 
się ląddowąńie „Polonii“. . -

Dodiać jeszcze należy, że „Polonja“ 
jest samolotem typu „amfibja“ t. zn., że 
w razie potrzeby aparat m-oże dłuższy 
c-zas utrzymać się na morzu.

Koszt budowy samolotu został całkowi 
cie pokryty przez komitet polonii ame
rykańskiej, na czele którego stoi, radny 
m. Chicago, p. Adamkiewicz.

Rządy Włoc-h i Irtoindji okazują orga 
nizatoroun lotu wiele życzliwości i porno 
cy, starając się ułatwić dojście do shut- * 
ku wielkiego dzieła lotników polskich.

NA GWIAZDKĘ
Losj Piw®« »«i 

loterii Doliro6zyna«j
GŁÓWNA WYGRANA30,000 złotych

Cena losu Zł. 8.—, połówki ZŁ 4.— 
poleca kolektura

Józefa Mławskiego
w SOSNOWCU, 5-go MAJA 25.

ODDZIAŁ w DĄBROWIE GÓRNICZEJ 
5-go MAJA 17.

CIĄGNIENIE JUŻ 21 B. M.

Z omamiaj,
CEDUŁA Z DNIA 15.12.

: AKCJE: Barak Dyskontowy 134.50, B. 
Polski 177.00 — 177.50, Bank Zw. Spóleił 
Zarobk. 82.00 — 82.50 Leszczyński 18.50 
Spiess 215.00, Siła i światło II em. 115.06 
—111.00, Chodorów 230.00, Czersk 4.00. 
Węgiel 98.50, Cegielski 40.25 — 41.00, Mo 
dirzejów 52.50, Ostrowieckie ser. B. 95.50 
Rudzki 45.50, Starachowice 56.00 — 36.75 
Ursus 5-25, Haberbusch 240.00.

Tendencja niejedoodita,
WALUTY I DEWIZY: Dotor 8.88 i je

dna czwarta, Nowy Jork 8.90, Londyn
43.26 i pół, Paryż 34,85, Wiedeń 125.55, 
Praga ,26.42 i jedna czwarta, Wtochy 
46.70, Bełgja 125.98, Szwajcarja 171.79, 
Paź. Konrweirsyjna 5 proc. 67.00, Poż. Do 
torowa 5 proc. 105.00 — 104.50, Poż In- 
west. 4 proc. 109.00 — 108.50

Tendencja utrzymana.
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Tym razem rzecz się dzieje w Luga- 
iio. Czy na przeniesienie obrad Ligi Na
rodów z Genewy wpłynęły względy a- 
tinosferyczne, które należaio wziąć pod 
uwagę wobec stanu rękonwaleseencji 
panów Chamberlain‘a i Siresemanna, 
czy też względy polityczne, związane z 
z przybyciem zastępcy Mussolini ego do 
spraw zagranicznych p. Grandi'ego, któ
remu mogło sprawić przyjemność odwie 
dzenie właśnie włoskiej Szwajcarji — 
trudno dociec.

Ale mniejsza z tern. Czy Genewa, czy 
Lugano — wszystko jedno, byleby nie 
spadł na nas jakiś nowy owoc z drzewa 
lokameńskiego w postaci dajmy na to, u- 
stalenia, że przedwczesne opróżnienie 
Nadrenji jest tylko zagadnieniem zasta
wu, mającego zabezpieczyć płacenie 
przez Niemcy odszkodowania z tytułu 
wojny i działań wojennych.

Jest to właśnie teza, którą usilnie for
sują Niemcy, wołając, że sprawa przed 
terminowej ewakuacji Nadrenji przez 
wojska sojusznicze ma charakter wyłą
cznie prawno - finansowy, co znaczy, 
że z chwilą, gdy zainteresowane strony 

t„dogadają“ się co do zapłaty odszkodo 
wań, to odpadną wszelkie względy, któ 
reby przemawiały za dalszą okupacją 
Nadrenji.

W ten sposób Niemcy, wbrew oczywi
stej myśli Traktatu Wersalskiego, usi
łują prowadzić politykę, która zmierza 
do tego, aby uznać, że sprawa Nadrenji 
pozbawiona jest wszelkiego charakteru 
politycznego i nie ma żadnego związku 
z zagadnieniem bezpieczeństwa.

Jest to teza trudna do przyjęcia dla 
wszystkich państw, którym zależy na 
szczególnem zabezpieczeniu swego te- 
rytorjum od strony Niemiec, w pierw
szym więc rzędzie dla Francji i Polski.

We Francji pewne czynniki politycz
ne doskonale to rozumieją, inne zaś, nie
stety, niemniej wpływowe — niestety, 

ł nie! • Co do linji polityki rządowej w 
> tymi względzie, to odnosi się wrażenie, 
| że jest ona balansująca między tern i 
I dwiema koncepcjami. Wynikałoby to z

ostatniej przed wyjazdem do Lugano 
1 mowy francuskiego ministra spraw za- 
? granicznych Briand‘a, na posiedzeniu 
I baby Deputowanych, w związku z debatą 

nad budżetem jego ministerstwa. Jedno 
i jest atoli pewne: rząd francuski, które- 
* mu przewodzi Poincare, tak łatwo i ta

nim kosztem Nadrenji z rąk nie wypu- 
■- śeL

Jeszcze r®z powtarzamy: byleby w 
j Lugano nie spadł nam na głowy żaden 

owoc z drzewa lokarneńskiego. Bo wła
ściwości tego drzewa są już aż nadto 
gruntownie i wszechstronnie zbadane. 
Przypomniał właśnie w swej ostatniej 
mowie, jakie to warunki stawiał p. Stre- 
semann w Locarno. Niemcy przez jego 
usta oświadczyły, jak to ustala p. 
Brian«:

„Zgadzam się na uznanie Traktatu 
Wersalskiego i uświęcenie granic zacho
dnich. Zgadzam się na podpisanie paktu 
w granicach traktatów pokojowych. Żą- 

| dam miejsc w Lidze Nrodów, na zasa
dach równości. Żądam stałego miejsca 
w Radzie Ligi. Żądam, aby w razie 
przyznania mandatu kolonjałnego, Niern 
cy były traktowane, jak inne mocar
stwa“.

Nie wszystko Niemcy osiągnęły, ale 
udało im się uznać Traktat Wersalski z 
uświęceniem jedynie swych granic za
chodnich (z Francją), wyraźnie pozosta
wiając otworem kwestję swych granic 
wschodnich (z Polską).

Kiedyż Niemcy zgodzą się na „uświę
cenie“ naszych granic zachodnich?...

Narazie wolą one mówić o przedw-cze- 
snem opróżnieniu Nadrenji. A trzeba, 
aby im się zachcialo mówić i na temat j 
tego „uświęcenia“!...

Prąwdziwą radość można sprawić swym bliskim, 
ofiarowując im na Gwiazdkę Kasetki Elida. Dzięki 
doskonałej zawartości i wykwintnemu opakowaniu, 
są one najmilszym upominkiem świątecznvm

KASETKI ELIDA

WBiiiiia to «toru aslrois *i№i
budzą poważne zainteresowanie.

W kołach sądowych zrozumiale za- ; 
interesowanie budzą toczące się obec- ; 
nie w Sejmie rozprawy, będące w ; 
związku z zamierzonem odroczeniem • 
na rok wyznaczonej przez norce'pra- ; 
»wo na dzień 1 .stycznia 1929 r. retor- » 
my ustroju sądownictwa. Jeżeli clio- ■ 
cizi o stan prac przygotowawczych do • 
wprowadzenia w życie zasadniczej j 
reformy, to, jak na.s informują, sądy ; 
pokoju otrzymały już wydrukowanej 
blankiety wezwań, protokółów i t. p. ; 
z nową termiinologją „sąd grodzki ; 
W dziedzinie przygotowań zasadni- ; 
czyich zanotować należy, iż rozpor żą
dlenie wykonawcze do ustawy „o u- 
stroju sądów powszechnych“ do
tychczas nie ukazało się. Ze względu 
na brak wymienionego rozporządze
nia, oraz ze względu na.brak instru
kcji ministerialnej, sytuacja w są

MĄ wtti i pii®ihMi9
przeprowadziło społeczeństwo angielskie.

Pouczająca jest walka z pojedyn- 
komanją w Anglji. Na dobre rozpo
częła się ona dopiero w 19 wieku, bo 
aczkolwiek w Anglji istniały surowe 
przepisy przeciwko pojedynkom i 
.w poprzednich wiekach, najczęściej 
sądy angielskie uniewinniały poje
dynkujących się, a w razie ostatecz
nym skazanych przez sąd ułaskawiał 
król.

Podczas obrad angielskich Izb 
w roku 1844 poseł Turner wyliczył, 
’ż w czasie panowania Jerzego (1760 

1820) odbyły się 172 pojedynki, 
"w których zginęło 91 osób. Jedynie 
dwie osoibv skazane były na karę 
śmierci za zabójstwo w pojedynku. 
. W dniu 1 lipca 1843 roku odbył się 
Pojedynek między płk. Fawcett i jego 
szwagrem por. Monro. Płk. Fawcctt 
został zabity. Wypadek ten poruszył 
ht głębi opluję publiczną w Anglji, 
tęinbaidziej, że wdowie po pułko
wniku, m i nisi ersi wo woj n y od mówiło 
' ,yj)l?ceuix pensii wdowiej na zasa

dach wytworzyła się taka, iż np. sąd\ 
pokoju w Warszawie nie wyznaczają 
zupełnie spraw poza datę 1 stycznia, 
wobec niepewności, czy sąd pokoju 
będzie dalej funkcjonował, czy też 
powstanie .jeden sąd grodzki.

Liczne wątpliwości w kołach sądo
wych wywołuje również sytuacja e- 
gzamiinowanycli aplikantów sądo
wych, pełniących funkcje sędziow
skie, gdyż nowa ustawa odbiera wy
mienionym aplikantom prawo wyro
kowania, nadając im tytuł asesorów 
sądowych. Gdyby nowe prawo mia
ło istotnie wejść w życie z dniem 1 
stycznia r. p,. zawakowałoby wów
czas mnóstwo stanowisk sędziow
skich, zajmowanych dziś przez wy
żej wymienionych egzaminowanych 
aplikantów.

dzie, iż wdowy po samobójcach i po
ległych w pojedynku nie posiadają 
prawa do pensji.

Pod wpływem tego wypadku po
wstało w Anglji stowarzyszenie ma
jące na celu zwalczanie pojedynków. 
Już w 1844 r. liczyło ono 349 człon
ków, w tern 13-tu admirałów, 67 ge
nerałów, 16 posłów' do parlamentu i 
1 ministra. Każdy członek Towarzy
stwa zobowiązywał się do poddania 
swojej sprawy honorowej sędziom 
arbitrom, mianowanym co roku prze? 
stówa r zy szenie. Sekundanci pr zedsta - 
wiali sprawę, a arbitrzy redegowali 
formulę satysfakcji wt wypadkach, 
gdy takowa miała miejsce czy to z 
jednej czy z obu stron.

Równocześnie wprowadzono w prze 
pisach wojskowych nowe artykuły, 
mające na celu usunięcie pojedynku 
z zwyczajów armji angielskiej. 
Pierwszy z tych artykułów' głosił:

„Każdy oficer, który przyjfnie wyzwanie 
na pojedynek z drugim oficerem albo któ-

ry, wiedząc h zamierzonym pojedynku., nie 
przedsiębier.ze .starań, aby mu zapobiec, albo 
"który będzie czyni! zarzuty innemu oficero
wi za nieprzyjęcie lub nie wysianie wez
wania, lub który odrzuci, lub doradzać bę
dzie odrzucenie honorowego załagodzenia 
zatargu, będzie mógł być, o ile mu to dowie- 
dzionem zostanie przed sądem wojskowym, 
zdegradowanym. lub skazanym .na inną ka
rę, którą ten sąd wyznaczy".

Również królowa Wi ktor ja poleciła 
ogłosić:

„Niriiejszem pochwalamy postępowanie 
tych, którzy, mając nieszczęście obrazić, 
zelżyć, lub znieważyć kogoś, szczerze u- 
sprawiedliwiają się, przepraszają lub'propo
nują zadośćuczynienie krzywdy, a także 
postępowanie tych, którzy, mając nieszczę
ście doznać obrazy, obelgi, lub zniewagi, 
przyjmują serdecznie szczere usprawiedli
wienie się. przeproszeniem, lub proponowa
ne zodośćnczynienie. W razie odmowy dania 
lub przyjęcia tego usprawiedliwienia się, 
przeprosin lub innego zadośćuczynienia, ży
czymy sobie, aby wypadek taki podlegał 
właściwemu dowódcy: następnie nznajeniy 

Co czyta sowiecki robotnik,
Najmniej autorów

Dużo się pisze w prasie sowieckiej o 
podniesieniu kulturałnego poziomu so'- 
wieicikiego rjoibotiniika za rządów bolsze
wickich i jego oddaniu ideom kom.uniz-
mu. Mają świadczyć o tern zaprowadzo
ne po fabnytkach liczne t. zw. Szkoły 
„poligramoty“, dolkszałcajac-e kursy, or
ganizacje „liknepu“ i t. cl. Szczególną u- 
waigę ziwraioa się na dobór odpowiedni i eh 
książek w fabrycznych blbljoteika-di i 
propagandę literatury komninistyc.znej.

i Cóż czyta sowiecki robotnik? --- Od
powiedź na to pytanie dają moskiewskie 
..Izwiestja“ z dn. 19 października r. b. 
Przeprowadzone badanie szeregu fa
brycznych biibłjoteik pirzyinioisło niespo
dziewane dla pisma sowieckiego dane, j 

Pi-zedewszyistkieim okazało się, że . 
dwie trizeCie piśmiennych rohofcn-iików « 
zupełnie nie czyta książek, a wśród czy- > 
tających partyjni robotnicy stanoA.ią zni i 
komy procent. Co do rodzaju zapotrze-.. 
bowainych ksiiążek, to na pierwszem miej, 
scił stoi beletrystyka, podczas gdy lite-
ratura polityczna prawie że.nie znajduję i 
czytelników.

Robotnik sowiecki zupełnie się nie in- j 
teresuje problematami, wysuwane), 
pszez pisarzy komunistyczpych. Dato- i

ctizyrnat ze względu na wyśmienity gatunet 
zloty medal na Wystawie Gospodarczo-Spot?- 

węzei w Katowicach.

n i ■mmiri(iMmmrMii»n»niwB№'WTi»min'TTin--rTinrTrm——~~ 

całkowicie wolnego od zarzutu hańby lub 
ujemnej oceny każdego oficera oraz szere
gowca. który będąc w możności dania lub 
przyjęcia. zadośćuczynienia, odrzuci przyję- , 
cie wezwania na pa jedynek".

Pod .wpływem tej inicjatywy, po
chodzącej z jednej strony ze społe
czeństwa angielskiego a z drugiej, 
ze strony rządu, zdołano w Anglji 
przełamać wiekową manję pojedyn
kową. To też ostatni pojedynek w An 
glji miał miejsce 20 maja. 1845 r. Od 
tej pory nikt w Anglji nie pojedyn
kował się.

Jak z tego widzimy wola spoleczeń 
siwa i rządu może przełamać manję 
pojedynkową i raz na zawsze wyru- / 
gować ze społeczeństwa zwyczaj po
jedynkowania się. Weźmy przykład 
z protestanckiej Anglji i usuńmy ma
nję pojedynków z katolickiej Polski.

komunistycznych.
miast zdradza tęsknotę do życia przedre-

j wolticyjnego.
i Jak zaznaczają „Izwiestja" — najwięk
i s.zem powoidfeeutem cieszą się starzy kla

sycy iiiterafcuny rosyjskiej, jak Tołstoj/
, Dostojewski, Puszkin, Gonczairów, z za- 
; graniczjnych --- Jack London, Sincłeir; 

młodzież swoją drogą zachwyca się Ju- 
Ics A eirnem i Mayne — Reiidem. Nikt z 
komunistycznych pisarzy, zaznaczają

i ..Izwiestja". nie ma powodzenia wśród ro 
j ńótbików. nawet.popularny Jesienin, nu- 
. wet „wesoły“ Zoszczenko.
; Oprócz nieciekawej treści, odtrąca ro-
* botnika od komunistycznej książki i spo 

sób pisami a, , szczególnie z aś wymyślanie 
różnych słownych nowotworów, nie
zgrabnych, nieestetycznych, niby wyrą
banych siekierą, jak powdedzi. l jeden z 
robotników . — czytelników’.
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DO TĘPIENIA MSZYC I SZKODNIKÓW ZIMUJĄ
CYCH NA DRZEWACH I KRZEWACH OWOCO
WYCH sARBOSALUS - KARBOUNEUM i inne wy 

próbowane—radykalne środki zaradcze.

Sztuczne nawozy — przy hory pszczelarskie. 
Na życzenie wysyła się cenniki i prospekty. 

7521

DROGERJA św. BARBARY
Oddział sprzedaży środków do ochrony roślin i 
walki ze szkodnikami w rolnictwie i ogrodnictwie 

WŁAŚCICIEL WOJCIECH DUTKIEWICZ
KATOWICE, ni. Marszałka Piłsudskiego 10. Telefon 1680. 9

Na ruinach Mstowa.
Wśród wszelakich lokalnych aktu

alności kończącego się roku minęła 
bez najmniejszego echa, zupełnie za
pomniana siedemsetletnia rocznica- wa rownego klasztoru i kościoła Kano
ników Lateraneńskich w Mstowie 
pod Częstochową.

Nicby w tern zapomnieniu dziwne
go nie było, gdyby to był zwykły, ot 
jak wiele innych, klasztor — ale ten 
w Mstowie posiada chlubną kartę w 
historji, sięgającą zarania naszych 
dziejów, bo początku XIII wieku, 
kiedy germańskie „Drang nach 
Osten“ zaczęło jakby taranem ude
rzać w zachodnie granice ówczesnej 
Polski, pragnąc je przesunąć dalej ’ 
na wschód.

Obronny klasztor mstowski wyrósł 
na skaliistem brzegu Warty w chwili 
dla Polski groźnej, bo w czasach, 
gdy napór niemiecki przez zniem
czały ch książąt śląskich dąży do za
władnięcia dzielnicą krakowską, zaś 
wysługujący się im zgerinanizowany 
biskup wrocławski Wawrzyniec pra
gnie zepchnąć stolicę biskupią w 

' Krakowie do roli podrzędnej, aby 
tym sposobem uzyskać prawo pierw
szeństwa po arcybiskupie gnieźnień
skim. „
przewidział ówczesny biskup kra-

| Takby się zdawało, gdy patrzy się 
f na ruinę klasztoru i kościoła. Do ta

kiego przekonania dochodzi się gdy 
spogląda się na nadludzkie wysiłki 
miejscowego proboszcza ks. Maniew- 
skiego zdążające do podźwignięcia 
z gruzów choćby tylko kościoła zmisz 
ćzonego wojną światową.

Uważam jednak, że to za mało. 
Trzeba także zabezpieczyć mur o- 
bronny, trzeba umocnić przepiękne 
baszty, aby nie legły. w dosłownej 
ruinie,, trzeba Wiele, bardzo wiele i 
.myślę, że jeszcze tli się w naszych 
sercach iskierka pietyzmu dla prze
szłości i jej zabytków, i że ta iskier
ka właśnie w tej chwili rozbłyśnie 
jasnym płomieniem i sprawi to, że 
zdobędziemy się choćby na naj-
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lii podrzędnej, aby 
łyskać prawo pierw- ■

Niecne intrygi niemieckie j 
przewacŁziiai ówczesny biskup kra- i 
kowski Iwo Odrowąż, asceta i pa.tr jo- ł 
ta niepośledniej miary, dyplomata i | 
kanclerz królewski. Bystrym urny- 
słem pojął, że czyny Bolesława Wy- I 
sokiego, księcia śląskiego i biskupa I 
Wawrzyńca zmierzają do opanowa- j 
nia ziiem polskich i ich zgermaniżo- ; 
wania, to też w granicach swej wła- - 
dzy podjął walkę z zakusami Wro
cławia. Właśnie w tym czasie kiedy 
ta walka osięgła punki kulminacyj
ny, powistaje ufundowany przez nie
go klasztor i kościół w Mstowie a celem jego było chronić pograniczną ludność przed zgubnemi wpływami niemieekiemi i wstrzymywać napór 
germański na ziemie polskie.

Osadzeni w klasztorze Kanonicy 
regularni Lateraneńscy reguły św. 
Augustyna wywiązali się z zadania 
świetnie, bo choć niestało Iwona to 
jednak szczytną swą misję mimo 
prześladowań Henryka Brodatego 
spełniali z zapałem. ’ Na sędziwych murach klasztoru i. kościoła rozbiła się podstępna polityka niemiecka 
tak, jak o jego mury obronne i baszty 
warowne rozbijały się napady roz
bójniczych band książąt śląskich i 
watah tatarskich.

Ufundowany przez Iwona Odro
wąża w r. 1218 a konsekrowany w 
r. 1228 przetrwał ze swemi murami 
i basztami ohronnemi burze wieków, stał niezłomnie i wiernie przez setki lat jako bastjon polskości na zachodnich rubieżach, t— przeżył lata nie
woli i doczekał się niepodległej Pol
ski.

Siedemset lat opierał się zniszcze
niu, — kilkakrotnie palony podnosił 

.się zawsze z ruiny ofiarnością przod
ków*,  a dziś... sypie gruzami. Rozpada się odwieczna romańska świąty
nia, wali się klasztor, rozsypują, się obronne mury i dziewięć przepięknych baszt. Rozpacz człeka ogarnia 
gdy wdzi jak w oczach niszczeje prastary i jedyny w tym rodzaju zaby
tek budownict wa naszego z początków 
XIII wieku, — gorycz zalewa serce 
gdy widzi się, że na wszystko, nawet 
na zbytek znajdą się pieniądze, tylko 
na dźwignięcie z ruiny bezcennej pa
miątki, należącej do rzadkości w Pol
sce, świadku minionej potęgi i sławy, który jak najwierniejszy pies położył się przed progiem ojcowizny praojców, strzegąc jej ńiowy i cało- -j 
ści. «erosza znaleźć nie możemy.

I 
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■ skromniejsze ofiary pieniężne
1 snemi silami wydźwigniemy

i

si wła- 
____  ____  wydźwigniemy twier
dzę polskości w Msitowiie z ruiny.

Niech każdy z nas odmówii sobie 
w czasie nadchodzących „świąt“ choć 
by drobnej przyjemności, a grosze w 
ten sposób zaoszczędzone niech zło
ży jako „gwiazdkę“ dla klasztoru w 
Mstowie na odbudowę kościoła, mu
rów i baszt ohronych.

Będzie to najszlachetniejsze ucz
czenie 700-lecia klasztoru, spełnienie 
dobrego uczynku wobec Boga i Oj
czyzny.

Proponowaną „gwiazdkę“ należa
łoby przesyłać pod adresem: Ksiądz 
Proboszcz Maniewski, Mstów pod 

Częstochową.Marjan Kantor - Mirski.

HYMN.
Słońcem mi jesteś!..., — nad słoneczne tchnienia niema większego ciepła, ni promienia..., i, gdyby zgasić słońce ponad światem, jMischlyby liście..., przestał kwiat być kwiatem... wszystko, co piękne, znikłoby, wymarło, gdyby się z nieba złote słońce zdarło!...
Orłem mi jesteś!..., —jakaż inna siła jest, coby z orlą w mocy się zmierzyła!...,— kiedy na skale dumny orzeł siada, to całym szczytem rządzi i zawłada..., zginąłby symbol mocy i ogromu, gdyby pochwycie wszystkie orły z złomu!...
Tyś oceanem!..., — oceanu dusza nieokiełzana..., sobie służyć zmusza..., i rzeki z łożysk w oceany spłyną, morza się zleją, wody jezior zginą, ocean tylko ponad wszystko sięga, nieposkromiona jego wód potęga!...
Wszechświatem tyś mi!.ł, — siły, co w wszechświecie nic nie zniweczy..., — światy przyszłość zmiecie..., światy się mogą zbłąkać w ciągłym ruchu, w wszechświecie trwałość wieczna, jako w duchu...— cóż jest moc ziemi, cóż są światów bryły, wobec wszechświata nieobjętej siły!!.... Lita Matusewiczowa.

aesa iKW

Kronika
KALENDARZYK.

Zagłębia
I

Kinoteatry w SosnowGo
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie“ — „Burza“.Kino „Sfinks“ — „Mój przyjaciel 
Harry".Kino „Monius“ — „Czarnomorska 
Zatoka Śmierci“.

X PRAWA CUDZOZIEMCÓW W POL
SCE. Wkrótce uikaże się rozpoirządizenie 
wykonawcze Min. spraw wewn. do de
kretu Prezydenta Rzpliitej z roku 1926 
o prawach cudzoziemców w Polsce.

Dekret ten reguluje całkowicie Wszy
stkie sprawy, dotyczące wjazdu, poby
tu cudzoziemców w Polsce. Kwest je te 
były dotychczas roizstnzygane jedynie 
w diroidze administracyjnej.

Rozporządzenie Min. spraw wewn. za
wierać będzie szczegółowe przepisy dla 
władz zainteresowanych o formalno
ściach, związanych z prawami cudzo
ziemców w Polsce. Wspomniane rozpo
rządzenie będaie wydane w porozumie
niu z Min. spraw zagr.

I
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Teatr w Katowicach.
REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO.

Niedziela dnia 16 brn. — „Szklana Góra" 
popoł. o godz. 3.50.

Niedziela dnia 16 bm. — „Manon“.
Wtorek, dnia 18 b. m. „Rycerskość wie

śniacza i Pajace“ występ Marji Labji.

X JAKIE STRATY WYRZĄDZA GRU
ŹLICA? Dane etatystyczne, nb. niezbyt 
dokładne, wykazują, iż w Polsce na gru 
źliicę choruje prawie mil jon osób, a w 
ciągu roku umiera na tę chorobę około 
stu tysięcy ludzi. Ludzie oi w ostatnim 
roku swego życia niezdolni są do pracy 
i jeżeli przyjmiemy, że każdy z nich nie 
pracuje 300 doi w ciągu roku, a war
tość dniówki ustalimy tylko na 4 złote, 
otrzymamy 120 mmłjoinów zł. straconych 
rocznie. Jeżeli dodamy dio tego straty, 
wynikające z choroby pozostałych 
900.000 chorych na gruźlicę, otrzymamy 
rocznie com.ajmniej 200 miłjonów złotych 
strat. Łącznie z wydatkami na leczenie 
tej kateigorji chorych, pogrzeby i t. p. 
czynności, obliczono', iż gruźlica pochła
nia u Das ndetylko znaczny odsetek lu
dności, lecz także ogromne straty pie
niężne, wynoszące rocznie około miiljair- 
da złotych. Na tak olbrzymie straty sta
nowczo jesteśmy za. biedni i dlatego całe 
społeczeństwo winno dołożyć starań i 
pomocy w walce z tą straszną chorobą.

$*
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0 godziny handlu
W TYGODNIU PRZEDŚWIĄTECZNYM

Jak już donosiliśmy Stowarzyszenie ■ 
kupców, polskich oddział w Sosnowcu 
zwróciło się do starostwa w Będzinie i 
miejscowej inspekcji pracy o zezwole-. - 
nie na przedłużenie godzin handlu w ty- 
godmiu przedświątecznym, t. j. od 16 cło 
23 b. m.

W dniu wczorajszym starostwo oclmió- 
wilo tego zezwolenia, motywując bra
kiem rozporządzenia władzy wojewódz
kich i zezwolenia inspekcji pracy na 
przedłużenie czasu pracy. Zapytywana я 
w i ’ ’
cja 
lenia 
pracy 
udzielić nie 
tego,

Ponieważ 
były otwarte dłużej w tygodniu przed
świątecznym i w- niedzielę ostatnią, co 
znajduje zresztą swe uzasadnienie we 
wzmożonym ruchu klijentełi, która przy 
zwyczaiła się już do tego, dlatego Stów, 
kupców polskich wysłało telegram do p. 
wojewody Korsaka z prośbą, aby woje
wództwo wydało odpowiednie rozporzą- 
dizenie, umożliwiające dłuższe otwarcie 
sklepów w tygodniu przedświątecznym. 
Ponieważ odpowiedzi dotąd nie otrzy
mano sklepy dziś będą zamknięte.

X WALKA Z FAŁSZOWANIEM DE- ' 
KLARACYJ CELNYCH. Z nakazu Min. 
skarbu przystąpiły urzędy celne do ści
słego sprawdzania deklaracyj celnych 
składanych przez kupców przy odbiorze 
wysyłek towarów z komor celnych.

Stwierdzono bowiem, że kupcy często
kroć fałszują damę dostarczane władzom 
skarbowym. Na tle powyższego skiero
wano w ciągu ostatniego kwartału prze
szło 300 spraw do wydziałów karno
skarbowych Sądów Okręgowych.
X ZE ZWIĄZKU PRACY OBYWATEL 
SKIEJ KOBIET. W Dąbrowie odbyło się 
organizacyjne zebranie oddziału Związ
ku pracy obywatelskiej kobiet, na któ- 
rem do zarządu powołano pp.: .przewo
dnicząca — J. Berbecka, zastępczyni — 
E. Rembaczowa, eekretarka — M. Mar- 
cinkiewiczówna, zastępczyni — J. Szku- 
powa, skarbniczka — A. Domaszewska 
i zastępczynie: M. Ziębina, F. Krauzowa, 
A. Jurkowska i E. Zeganowa. Na tern sa 
mem zebrania utworzono tymczasowo 
3 sekcje, mianowicie: uświadomienia o- 
bywatefekiieigo, opieki nad matką i diaiec 
kieim i finansową. Staraniem zarządu 
wspólnie z sekcją opieki nad matką i 
dzieckiem zostanie urządzona w święto 
Trzech Króli choiinka dla najbiedniej
szej dziatwy Dąbrowy.
• ®@в A

Diiś ostatni Sziefi
Adres, SOSNOWIEC ul. 3-go Maja 
hotel CENTRALNY pokój 5. /611

' Słynny Astrolog- Chlromanta | 
v WACŁAW ?VFFELLO 
Widzi przyszłość każdego człowieka
Powte V/am esy przysatoSć 
Wasza będzie esczęóliwa 
I {assia. Jakie ©ciągniecie 
pcwodzsnio w 
wzięciach Wasz? 
nach, pragnieniach, raiłćści. 
małżeństwie j t. d, 

OKREŚLA: los życia zł!> 
n|i i kształtu ręki na podsta 
wie badań naukowych.

Za trafne przepowiednie 
z В obył sobie powadzenie 
u szeroki«} publiczności 
w kraju i zagranicą.

tej kwestjd 

pracy
l -na

w

miejscowa inspeik- 
oświadczyla, że zetzwo- 

przedłużenie czacu 
okresie przedświątecznym 

może, gdyż ustawa zabrania

w Izbach ubiegłych, skleipy

i Osciiiśsia przyjsojo nd gafo. is.gj fe jj.ą щ8ВЬ

Dla ssa!t!3»i®jss©wv®3v
Kto nie zdąży osobiście odwiedzić astro- 
ioga-chiromantę Wacława PyHelio. 
niech nadeśle imię, datę urodzenia swoją 
lub osoby zainteresowanej i 75 groszy 

w znaczkach pocztowych.
Otrzyma bezpłatnie pocztą wypisaną 
próbną anaSizę-horoskop swego życia.

Adresować: Warszawa, al. EadnareKa 17, 
®. Pyćfetla. Mistrz nauk tajemnych.

! 
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Nr. 343.' „KURJER ZACHODNI" Niedziela 16 grudnia 1928 roku.

Likwidacja zjazdu
LEGJON1STÓW I P. O. W.

Ouegdaj, w sala magisitratu w Sosnow- 
odbyło się posiedzenie likwidacyjne 

^uuitetu zjazdu legionistów i P. O. W., 
]ia kitórem poszcizeigóJne komisje złożyły 
gpuawozidamia z& swoich czynności, oraz 
jofitflły omówione szczegóły całości zja- 
o, Ze względu na konieczność zała

twienia wielu jeszcze spraw związanych 
ze zjazdem, p-oiwołaino komisję likwida
cyjną, w osobach pp. Piszozyk, Pleiba- 
jgfc i Rzadki eiwicz, która dopilnuje nie- 
^atwionych spraw, a po zlikwidowaniu 
ich zwoła walne zebranie komitetu i 
przedłoży w szczegółach opracowane 
sprawozdanie. Biuro komisji likwidacyj 
jej mieści s.ię w magistracie i czynne co 
dziennie za wyjątkiem świąt i niedziel 
oj 9 do 15-ej. Kierownik biura p. Engel- 
jjjjig. Komitet prosi wszystkich zainte
resowanych, aby możliwie do dnia 25 
grudnia r. b. przedstawili komisji wsz-y- 
sflkiie sprawy niiezalaitwione i rachunki 
jo likwidacji, gdyż po tym terminie ko
misja kończy swoje urzędowanie.,

x Z RADY SZKOLNEJ POWIATO
WEJ. W. dmiu 17 grudnia r. b. t. j. w po- 
jeidziałek o godzinie 18 w lokalu przy 
ulicy Małachowskiego 22 w Sosnowcu 
Jibędzde się posiedzenie Wydziału wy- 
toffiawczeigo Rady szkolnej powiatowej, 
ifetłłiLg następującego porządku obrad: 
Przyjęcie protokółu z poprzedniego po
siedzenia. Uchwalenie preliminarza bu
fetowego Rady szkolne j powiatowej n>a 
t, 1929-50. Wolne wnioski.

W dniu 22 grudnia r. b. t. j. w sobotę, 
o godzinie 17 w lokalu przy ulicy Mała
chowskiego 22 w Sosnowcu odbędzie się 
posiedzenie Rady szkolnej powiatowej 
według następującego porządku obrad: 
Przyjęcie protokółu z poprzedniego po
siedzenia. Zaopiniowanie podań na po
sady nauczycielskie. Zatwierdzenie człon 
ków do Dozorów szkolnych. Rozpatrze
nie podań o uchylenie orzeczeń karnych 
za nieposylanie dzieci do szkol. Sprawa 
wyższych kursów na.uczycielsk ich. U- 
chwalenie instrukcji kasowej dla Dozo
rów szkolnych. Przyjęcie sprawozdania 
kasowego Rady szkolnej, za Il-gii kwar
tał 1928 roku. Uchwalenie budżetu Ra
dy szkolnej powiatowej na rok 1929-50. 
Rozpatrzenie podań na posadę kierow
nika szkoły powszechnej w Łagiszy. Roz 
łatrzenie podań na posadę kierownika 
szkoły powszechnej w Doibiesizoiwiicach. 
Roizpiatezenie podań na posadę kierow
nika sizkoły powszechnej w Strzyżewi
cach. Rozpatrzenie podań na posadę kie- 
lownika szkoły powszechniej w Strzemię 
Szycach - Małych. Sprawy bieżące i wol
ne wnioski.
X UCHWALENIE STATUTU EMERY
TALNEGO. Z uwagi na to, iż obowiązu
jący dotychczas statut emerytalny pira- 
cwników powiatowego związku komu- 
aalnego powiatu Będzińskiego nie odpo
wiadał obecnym przepisom, t. j. nie był 
przystosowany do rozporządzenia p. 
Prezydenta, zaszła konieczność zmodyfi
kowania poprzedniego statutu. Sprawa 
ta była rozważana na onegdiajisizem po- 
siedzeniu Wydziału powiatowego Sejmi
ku będzińskiego, gdzie przyjęto statut 
w nowej redakcji, przystosowanej do 
wymagań rozporządzenia p. Prezydenta. 
X PDZIĘKOWANIE, Chrzęść. T-wo 
Dobocz. w Sosnowcu dziękuje Krysi O- 
glazówinie za ofiarowane sierotom- piier- 
niczki, cukierki i orzechy.

TWÖIO-TECHNIKA
STALE NOWOŚCI

WwiCKnywzmmiZAKłAo optyczny

OSKÄt EiiüOM
O₽TVK SPECJALISTA

SOS W OWI ECjógS Maja 
l£L2‘48 (wprost dworca kolei W'W) M. 5i 5

r

Telefon 5-51Л““ Telefon 5-51.

UPRASZA SIĘ SZ. KLIJENTELĘ 
O WCZEŚNIEJSZE ZAMÓWIENIA.

i

s

SOSNOWIEC, ul. PIŁSUDSKIEGO 30.
g Telefon Telefon 5-51.|

Poleca na .nadchodząc« święta własnego wyrobu:
CIASTA, PLACKI, BABKI, STRUCLE Z MAKIEM, MIGDAŁO
WE i ORZECHOWE, TORTY oraz PIERNIKI i HERBATNIKI 
WŁASNEGO WYROBU i WSZELKIE ARTYKUŁY W ZAKRES 

CUKIERNICTWA WCHODZĄCE.

. f

CENY KONKURENCYJNE.

I
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CENY KONKURENCYJNE.Inauguracyjne posiedzenie
sosnowieckiej Rady miejskiej

Wczoraj odbyło się pierwsze po- ( 
siedzenie nowowybranej Rady miej- i 
skiej w Sosnowcu.

Na prawicy Rady zasiadł klub po- 
roz u mienia gospodarczego, w środk 
B. B., za nim żydzi, na lewicy PPS.

trzewtoidniiiczył zgodnie z regula
minem prezydent miasta p. Bień. Do 
skrutyniruiip zaproiszoiiio najstarszego 
wiekiem r. Dziurzyńskiego i najmłod 
szego r. Lubasa.

Pierwszy punkt' porządku dzienne- 
gRi.
miejskiej, 
przewodniczący p. Bień z,a;

u ę

czonego siostry swego. kolegi Świąt
kowskiego, z którą miał w najbliższym czasie wziąć ślub. Wiadomo, że 
zdarzenie takie jak ślub, pociągło'za 
sobą ■wydatki. Chcąc się zaopatrzyć 
w gotówkę, GieślińSiki jako „ustosun
kowany“ -W .okolicy Myszkowa zor
ganizował włamanie do fabryki 
sztucznego jedwabiu. Jednego dopiął, 
to znaczy zaopatrzył się w gotówkę, 
którą wraz z kolegami zdołał już 
przed aręsztowaniem dobrze uloko
wać, gorzej natomiast będzie z we
seliskiem, które z powodów „niezależnych“ od niego musi być odło
żone na dłuższy czas.

Aresztowani kasiarze zostali z War 
szawy przysłani onegdaj do urzędu 
śledczego w Sosnowcu, stąd zaś ode
słano ich do Zawiercia.

Oprócz Świątkowskiego j Cieśliń- 
sikiego, aresztowano niejakiego Kizio ła Władysława, zawodowego włamywacza, zannieszkałegio na Dębo
wej Górze pod Soisinowcem, który 
również brał udział we włamaniu.

Śledztwo w tej sprawie trwa nadal 
i doprowadzi prawdopodobnie w naj- 
blższym czasie do zlikwidowania ca
łej szajki kasiarskiej.Ofiary na Krzyż

złożone w naszej Administracji.
Na wzniesienie Krzyża, zniszczonego 

przez bluźnierców - zbrodniarzy na ro
gu ulic Piłsudskiego i Teatralnej w So
snowcu złożyli w naszej Administracji:

2-22) Wojciech Nowak (kw. nr 431) zi. 
1.5°.

225) Ryiwaicki Aleksander (kw. nr 452) 
zil. 2. •

224) K. W. (kw. nr 455) zl. 2.
225) Józef Grymek (kw. nr 456) zl. 1.
226) Michał Piotreiwslki (kw. nr 457) 

zł. 1.
227) Sojdowie (kw. nr 458) zł. 2.
228) Odlewnia Stali Woźniak i S-wie 

zł. 100, Mairjain Grus zł. 5, Makisynnilijiain 
Enidons zł. 5, Wacław Krajewski zł. 5, 
Jan Baron zł. 5, Jiuljan. Żywiołek zł. 2, 
Remi-gjiuisz Walewski zł. 2, Feliks Kępdń 
ski zł. 5, Roman Krsviecień zł. 2, Broni 
sław Teper zł. 5, Józef Kruczek zł. 5, Wa 
cłiaiw Heilid zł. 2, Stanisław Sztuka zł. 5, 
Bolesław JakuibiorwTski zł. 2. Razem zł. 
144). (Sto czterdzieści cztery złote) (kw, 
nr 455).

Rezultat wyborów do prezydjum 
Rady miejskiej jest następujący: 
prezes Rady miejskiej — mec. Pa
wełek (30 gł.), pozatem 10 kartek czy 
stych, 1 gł. na radnego Haukego, 
pierwszy wiceprezes Rady miejskiej 
r. Wł. Mazur (BB.) — 29 gł., poizatem 
12 kartek czystych 1 głos na radne
go Haukego; drugi wicepr. Rady m. 
r. Bajgelmaćher (P. P. S.) — 26 gł., 
prócz tego 15 kartek czystych, jedna 
nieczytelna, na r. Haukego 2 gł.; 
pierwszy sekretarz Rady r. Zieleniec 
(BB.) — 30 gł., pozatem 2 gł. na r. 
Góreckiego, 9 kartek czystych i na 
r. Haukego 1 gł., drugi sekretarz Ra
dy r. Litewka (PPS.) — 30 gł., prócz 
tego r. mec. Łaszozyński 1 gł., inne 
kartki czyste prócz jednej, która zno 
wu padła na r. Haukego.

Z powodu tego glosowania na r. 
Haukego było sporo śmiechu na sali, 
a to przecież nieładnie bawić się ko
sztem jednego z poważniejszych rad
nych miasta. Przypuszczamy, że się 
to już więcej nie powtórzy.

Ostatecznie więc na 5 mandatów 
w prezydjum Rady 5 mandaty zdo
była PPS., a 2 BB. W czasie wyborów 
zarysowało się porozumienie PPS. z

przewidywał wybór prezesa Rady 
jjskiiej. W czasie tego głosowania 

v__ . ' v v ' ikwestjono
wał prawo głosu r. Mroikowskiego. 
który jest w stosunku prawnym do 
Magistratu, gdyż jako właściciel do
mu, gdziie mieści się Magistrat, pro
cesuje się z nim o czynsz. Po dysku
sji, w której zabierali głos: rr. Wolff, 
Mrok owsiki i Bień, mec. Pawełek, ja
ko prawnik wysunął wniosek, aby 
sprawę oddać rozstrzygniięoiiu wła
dzom nadzorczym, a tymczasem r. 
Mrokowiskiego nie pozbawiać prawa 
głosu.

Wniosek przyjęto jednomyślnie. 
Pierwszy więc wniosek na pi er wszem 
posiedzeniu przyjęty został w roizczu ________  __v _
tającej zgodzie wszystkich radnych. | BB. i radnymi żydami. 
Niezła to wróżba na przyszłość.

który jest w stosunku prawnym do

mu, gdzie mieści się Magistrat, pro
cesuje się z nim o czynsz. Po dysku
sji, w której zabierali głos: rr. Wolff.

ko prawnik wysunął

dzoim nadzorczym,
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Echa włamania do kasy fabryki w Myszkowie.
Przed kiliku dniami pisaliśmy o 

śmiałem włamamiu dokonainem w 
fabryce sztucznego jedwabiu w 
Muszkowie. Kasiarze dostawszy się 
do fabryki związali stróża, poiczem 
rozpruli kasę, z której zabrali 39.090 
złotych. Pieniądze te, przeznaczone 
na wypłatę dla robotników były już 
posegregowane w kopertach.

Urząd śledczy w Sosnowcu, pro
wadząc dochodzenie wraz z policją 
powiatu Zawierciańskiego stwierdził, 
że włamania dokonali rutynowani kasiarze warszawscy. Kilkudniowe 
dochodzenie zostało w tych dniach 
uwieńczone pomyślnym ■wynikiem. 
Oto' policja nasza, stwierdziwszy, że 
kasiarze wyjechali do Warszawy —

3

■ zawiadomiła o tern policję warszaw- 
; ską, dając jej jednocześnie wskazów
i

Na skutek tego policja warszawska 
ujęła we Wiochach pod. Warszawą 
kasiarza Wincentego Świątkowskie
go, który stale zamieszkiwał w War
szawie. Wiedząc jednakże, że będzie 
poszukiwany, opuścił swą stałą, sie
dzibę i zamieiszkał chwilowo we Wło
chach. Jak widać, nie wiele mu to 
pomogło, gdyż i tak wpadł w ręce 
sprawiedliwości. Jednocześnie w 
mieszkaniu Świiątkowskego areszto-. ano drugiego sprawcę włamania, niejakiego Cieślińskiego Antoniego również z Warszawy.

Ow Cieśliiński, znany już na tere
nie Zagłębia z włamania dokonanego 
przed trzema laty do fabryki Stajn- 
hageaa w Myszkowie. Schwytany 
wówczas przez policję Cieślińśki odsiedział dwa lata w . więzieniu. 
Obecnie Cieśliiński był w roli narze-ki co do osób sprawców włamania.
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NA NBOCZYSTOŚCI ŚWIAT BOŻEGO 
NABODZENIA i NOWEGO BOKU 
oraz na wszystkie inne uroczystości, na zabawy bale polecz 

Śsto/ PeWoio i ер He Wó/mMcIi i żjiri 
Drogerja bw. Barbary 

ić. Wojciech Dutkiewicz, Katowice, ul. Marsaąłka. Piłsudskiego 10, tel.

Przy bladej szarawożółtej cerze, przyga
słych oczach i złem, samopoczuciu, ogóliem 
przygnębieniu, ciężkich snach, bólach żo
łądkowych, ucisku na głowę i pobudzeniu 
chorobliwem, zaleca się. pić przez kilka dni 
z rap a naczczo szklankę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa. W praktyce le
karskiej woda Franciszka Józefa dlatego 
jest zalecaną przedewszystkiem, że łagod
nie usuwa powody wielu objawów choro
bliwych. Żądać w aptekach i droger. 7347

X Z WYSTAWY RUCHOMEJ P. I W. P. 
K. Niedziela bieżąca zapowiada się bar 
dzo ciekawie aa Wystawie. Zostało zgłc 
szonych kilkaidziiesiąit wycieczek najroz
maitszych. organiiżacyij kulturalno-społe
cznych z Sosnowca i okolicy. Wyświe
tlane codzienome o 5 i 7 kino cieszy się' 
powodzeniem. Szczególniej ciekawy jest 
film „Dzień Marynarza Polskiego'‘. Ki- 
no dla zwiedzających bezpłatne.

W niedzielę zostaną wygłoszone dwa 
odczyty : o godz. 17-ej „Ideologia ruchu 
spółdzielczego“ przez p. Bronisława Gó
reckiego, oraz o godz. 19-ej „Wojna 
przyszłości“ przez p. kpt. Menhairda. Gi 
wszyscy, którzy chcą zakupić autysty
czne, a swojskie podarki gwiazdkowe 
niech śpieszą na Wystawę. Znajdą tam 
przepiękne kilimy głtniańskie z Małopol 
siki Wschodniej, wyroby alabastrowe z 
kopalń w Żórawinie ks. Czartoryskiego, 
ceramikę, z Pacykowa, oraz śliczne w 
motywach i wykonaniu wyroby ludowe 
zakopiańskie i huculskie.

Bilety wstępu po 50 gir. Dla wycieczek 
ulgowe. Informacje telefonicznie 8-46.

X ROBOTNICY SEZONOWI OTRZY
MAJĄ ZASIŁKI. Na skutek odnośnej u- 
chwaly zarządu obwodowego Funduszu 
bezrobocia w Sosnowcu, popartej winios 
kiem władz centralnych F. B. w War
szawie.—. pan minister pracy i opieki 
■społecznej. zarządzeniem z dnia 12 grud 
nią b. r. uchylił sezon martwy dla bezro
botnych pracowników fizycznych sozono 
wych w roku 1928-29, to znaczy. w tym 
czasie wyroi ćmionym bezrobotnym przy
sługiwać będzie, prawo do korzystania z 
zasiłków.
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«— organów oddechowych. --Ś?
Zarazem jest to środek wy twarzaj^cy 
krew i pobudzający apetyt. Prawdziwe R- 

tylko a marką ochronny ®‘
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Do nabycia we wszystkich aptekach 
i dróg i tam, gdzie reklama widoczna Ę 
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Częste psucie się pompek
W BĘDZINIE.

Magistrat będziński pragnąc uporząd
kować plac 5 Maja, a jednocześnie uła
twić ludności czerpanie wody z istnieją
cej na płaou tym studni, usunął usta wio 
ną na środk-u placu pomipę, a woda ze 
studni doiprowadizoina została za pomo
cą motoru do dwóch automatycznych 
pompek, ustawi owych na rogach placu. 
Urządzenie to ludność przyjęła z druźem 
zadowoleniem, gdyż zamiast uciążliwe
go kręcenia korbą, w automatycznych 
pompkach otrzymywano w-odę, za pomo
cą naciśnięcia rączki.

Niestety, czy tc'skutkiem wadliwego 
wykonania urządzenia, czy też z braku 
odpowiedniego nadzoru, pompki dość 
często się psują, c-o naraża lu-dhośe na 
duże niewygody i wywołuje zrozumiałe 
niezadowolenie i narzekania.

Ostatnio np. p-o-mpki wspomniane nie
czynne są już od dwóch tygodni i niko
go to jakoś nie obchod-zi, możeby więc 
zarząd miejski polecił komu*  należy za
jąć -się doprowadzeniem pompek do na
leżytego stanu, jak-również należałoby 
wydać zarządzenie, aby na pomk-i zwra
cano większą uwagę.;

Należy spodziewać się, iż bolączka ta 
zostanie usunięta, a tern samem ustaną 
skargi i niezadowolenie.

skazany na iwa miesiące
Drogą poufnych informacyj wła- t 

dze celne dowiedziały sę o dużym ii 
transporcie sacharyny z Niemiec do ' 
kraju. Zarządzona rewizja uwieńczo
na została pomyślnym wynikiem. W 
komórce Małki Heller w Będzinie 
(Czeladzka 31) znaleziono w czte
rech skrzyniach 100 paczek po 1 kg. 
sacharyny, sprowadzonej do kraju 
bez opłaty celnej. Mimo energiczne
go dochodzenia władz celnych, prze
mytników ujawnić naraz,ie nie zdo
łano, posiadaczka bowiem sachary
ny rzekomo nie znała taik bogatych 
kupców, tłumacząc, iż złożyli u niej 
jakiś towar na przechowanie do na
stępnego dnia wskutek zepsucia się. 
im auta w drodze.

Po ni-ace do kłębka trafiono jednak 
na ślad końtrabandzistów, którymi o- 
kazali się: 37-Jetni Moszek Lewek 
Hercherg i 26-letni Moryc Wolf Szy
dłowski, znani kupcy będzińscy. Sa
charynę zakwestjonowano, a prze- 
mytmków przekazano władzom sądo
wym. Po złożeniu kaucji pozostawali 
na wolności. Korzystając więc z niej

g skład towarow żelaznych | 

S Będzin, ul. Kołłątaja 24, tel. 32 H

aresziu i 1,800 zł, kary.
znikli z horyzontu będzińskiego i po długich poszukiwaniach przez władze policyjne Hercberg został odnaleziony.

W roku ubiegłym zajął on miejsce 
na ławie oskarżonych przed Sądem 
okręgowym w Sosnowcu i skazany zo 
stał na 200 złotych grzywny, z zamia
ną w razie nieściągalności na dwa 
miesiące aresztu.

W dniu 'wczorajszym odpowiadał 
za swój czyn główny kierownik szajki końtrabandzistów Moryc Szy
dłowski, który nie przyznał się do 
winy, zaprzeczając jakoby znalezio
na u Hellerowej sacharyna należała 
do niego.

Przewód sądowy winę jego niezbi
cie ustalił i p. Moryc skazany został 
na dwa miesiące aresztu, oraz na za
płacenie kary pieniężnej w wysoko
ści 1800' zł. i 180 zł. opłaty sądowej. 
Zakwestjonowana sacharyna została 
skonfiskowana. Jako środek zapobie
gawczy zastosowano skazanemu a- 
reszt do czasu złożenia kaucji 
1000 złotych.

Bracia Rncifiscy =B\.

dla Twego zdrowia
BIGMALZ fest to najlepszy środek 
odżywczy i wzmacniający dla 

dzieci i dorosłych

wszystkich aptekach 1 aregeriack
7291-2

X SPROSTOWANIE. We wczorajszym 
nr. „Kurjera Za-cłi-odniego“ pod artyku
łem „Na marginesie zajść w Będzinie'’ 
mylnie wydrukowano inicjały autora. 
Powinno być nie K. P—ski, a K. R—ski, 
co niniejszem prostujemy.
X SUBWENCJE Z FUNDACJI ROCK- 
FELLERA. Znana fundacja Rockfel-le- 
rowska wydatnie subwencjonuje akcję, 
prowadzoną za p-ośrednictwem t. wz. o- 
środków zdrowia w kierunku zapobiega 
nia wszelkim chorobom, a przedew-szys-t- 
ki-etm chorobom zakaźnym, panującym 
nagminnie. Do niedawna z subwencji tej 
na naszym terenie korzystał tylko Sej
mik powiatowy, który posiada trzy wzo 
rowe urządzone ośrodki zdrowia. W ro 
ku ubiegłym fundacja postanowiła 
przyjść z pomocą także miastom 
dzielonym. p-od warunkiem, 
ruchonii-ą własne ośrodki

wy
że u- 
zdro- 

wia. Rozdziałem subwencji zajmuje się 
powiatowy związek komunalny. Na o- 
negdajszem posiedzeniu Wydziału po
wiatowego Sejmiku będzińskiego z ogól 
nej kwoty subwencji przyznano Będzi
nowi, posiadającemu własny ośrodek 
zdrowia, 20 tysięcy zł. subwencji, oraz 
Dąbrowie 2 tysiące zł. Dąbrowa wpraw
dzie nie posiada ośrodka zdtrcwia, lecz 
ambulatorium miejskie prowadzi w pe
wnym zakresie akcję zapobiegawczą i 
z tego względu miasto- otrzymało pewną 
kwotę- na tein ceł.
X ZEBRANIE LEGIONISTÓW. Dnia 
18 b. m. we wtorek, o g-odiz. 19 w szkole 
powszechnej nr. 4 w Sosnowcu przy ul. 
Nowoikościełnej odbędzie się walne ze
branie członków Związku legionistów, 
polskich oddział w Sosnowcu.
X Z DOMU LUDOWEGO W SOSNOW 
CU. W związku z odbywającemu się 
dniami p®zeeiwgiruźliczemi Dom ludo
wy wSoisnowcu ul. Jasna 26 urządza w 
niedzielę dnia 16 grudnia b. r., o g-odiz. 
5 popołudniu odczyt, który wygłosi dr. 
M. Malicki na temat „Gruźlięa na tere
nie Sosnowca i wskazówki do wałki z 
nią“. Odczyt powyższy demonstrowany 
będzie własnymi wykresami d-ra M. Mo 
lackiego kierownika, szpitala na Peki- 
ni
X Z TARGOWICY W SOSNOWCU. 
Spęd świń w ub. tygodniu wyń-osił 2352 
sztuk, bydła 37 sztuk. Cena za trzodę od 
zł. 1.90 do 2.70. Tendencja normalna.-

Na upominki gwiazdkowe polecają po cenach konkurencyjnych: h-Ą5 
NACZYNIA STOŁOWE, NACZYNIA KUCHENNE i DOMOWE H 
GO UŻYTKU, SANKI SPORTOWE, ŁYŻWY, APARATY RA- 

DJOWE i WIELE INNYCH PRZEDMIOTÓW. ;

X OD CZEGO ZALEŻY MOCARSTWO 
WE STANOWISKO POLSKI? Stara
niem koła P. M.’ S. w Czeladzi odbędą 
śię dzisiaj dwa odczyty n<a temat: Od 
czego zależy mocarstwowe stanorwisko 
Polski? Pierwszy o godiz. 3 p-opoł. w Do
mu ludowym na Satumie, drugi o gadz. 
5 poipork w szkole miejskiej W Czeladizi 
Wejście dla ddrbsłych 30 gr., dla mło
dzieży 20 gir.
X KINO P. M. S. W GRODŹCU. Dnia 
15 i 16 grudnia r. b. wyświetlany będzie 
ładny pofeki film p. t. „Czerwony Bła
zen” dramat w 10 akt. wg. powieści A. 
Blażejowsikiego. Początek seansu w sobo 
tę o 6 i pół wtocz., w niedzielę o 3 i pół 
popol. i o 6 wtocz. 7279.
X WACŁAW PYFFELLO. W Sosnowcu 
bawi zitM-riy mistrz nąuik tajemnych Wa
cław Pyffełto, który przepowiada przy
szłość i określa los życia z linji i kształ
tu ręki. Miarą zaimteiresowaniia przepo-i 
wieidniiami p. Pyffełto jest licz
na frekwencja osób zgłaszających się do 
niego, wzmagająca się z dnia na dzień. 
P. Pyffełto przyjmuje dziś ostatni dzień 
w Sosnowcu, hotel Centralny, pokój nr 
5, poczerni wyjeżdża do Będzina.

.':

X Z POSIEDZENIA ZARZĄDU F. B. W 
ub. tygodniu p-od przewodnictwem p. A. 
Gawrońskiego odbyło się posiedzenie 
zarządu obwodowego Funduszu bezro
bocia. Na p-osii-edizeuiu tern zarząd uchwa 
lii wystąpić z wnioskiem do wład>z cen
tralnych F. B. o przedłużenie -okresów 
zasiłkowych dla beiżirobo-tnych pracowni 
ków fizycznych gminy Kromołów, p-owi 
Zawierciańskiego z 15 do 17 tygodni. W 
dalszych obradach, po dolkładnean ząp-o-z 
manto się ze stanem bezrobocia, og-ółne- 
mi zarobkami i wypłaconemi zasiłkami, 
oraz rezetfwami Funduszu bezrobocia, 
zarząd postanowił skorzystać z przysłu
gujących mu uprawnień i zgodnie z art. 
9. Ustawy o bezrobociu z dn. 18 lipca 
1924 r. uchwalił zwrócić się do władz 
centralnych o wyjednanie podwyższe
nia stawek świiadozeintowych, według 
skali przewidzianej art. 11 tejże Ustawy 
t. j. w ten sposób, aby najwyższa norma 
wynosiła 60 proc, każclo-r-azo-we-go zarob
ku, pozostałe zaś normy były podwyż
szone proporcjonalnie do skali przewi
dzianej ostatnio wymienionym artyku
łem Ustawy.
X WIECZERZA WIGILIJNA DLA U- 
BOGICH I GWIAZDKA DLA SIEROT 
Chrzęść. T-wo DoŁorcz. w Sosnowcu do 
ręcznym zwyczajem urządza wieczerzę 
■wigilijną dla ubogich i gwiazdkę dla 
sierot. W tym celu odbędzie się dziś 
zbiórka uliczna. Ofiary w naturze i go
tówce przyjmuje z wdzięcznością za po
kwitowaniem sznuirowem kaaicetlarja 
T-wa Dobrocz. przy kościółku. Zgłoszeń 
ubogich na wieczerzę wigilijną jest już 
300. Prosimy o informowaniie ubogich, że 
zgłoszenia będą przyjmowane tylko w 
dn. 17, 18 i 19 grudnia r. b. od g-odz. 8 
do 10 z rana. i
X ŚW. MIKOŁAJ W CHRZEŚC. TOW. j 
DOBROCZ. W SOSNOWCU. Nader 
mile spędziła dziatwa wieczór św. Miko 
Łaja w sali szkolnej przy kościółku. Gru 
pa sierot odegrała obrazek sceniczny 
„W zaczarowanym Hasie“, poczem uka
zał siię Mikołaj w otoczeniu świty i kra
snoludków, dając upomnienia i poda
runki dziatwie.
X ODCZYT W BĘDZINIE. Staraniem 
P. Macierzy Szk-ołnej w Będzinie yr nie
dzielę dnia 16 grudnia o god-z. 11 rano w 
sali gimnazjum męskiego przy ul. Kolią 
ta ja 56 odbędzie się -odczyt prof. Stefa
na Górki p. t. „Od czego zależy mocar
stwowe stanowisko Polski“. Wejście 30 
gr. dla uczącej się młodzieży 10 gr,

Komunikat
Koła Księgarzy Zagłębia Dąbr. 

OSTATNIE NOWOŚCI 
Belmont — Człowiek, z którego 

się śmieje
Dzierzbicki — Wściekłe szczury 
Deleda — Na grzesznej drodze 
Jezierski — Nieznani żołnierze 
Zarzycka — Kwiat j.abłoni

świat 
zł.

93

93

ss

Kalina — Słownik pol.-franc. cz. II „
Wrocki — Polska Akademja wiedzy
~ muzycznej „

»3 

naokoło
93

Dębicki — Portrety cz. II
Belmont — W wieku nerwowym 
Rutkowski — W 150 dni 

świata
Brzękowski
Dickens —
Haggard —
Maciejowski 

stko
Marczyński — Przeklęty statek 
Rapacki — Hanza :

— Psychoanalityk 
Cztery siostry 
Dziecię z kości
— To jeszcze nie

•3
S3 

wszy-
33
33

Bang — Tragedja bezdomnych
W a liace — Pogromca dzikich hijen „

J

Program radiowy
-NA NIEDZIELĘ 16 GRUDNIA 1928. 
KATOWICE.

10.15 — Transmisja nabożeństwa z Katediy 
poznańskiej.

11.56 —Transmisja sygnału czasu, oraz fa. 
munikatu lotniczo - meteorologiczne» 
z Warszawy oraz hejnału z Wiffl 

Mariackiej w Krakowie.
12.15 — Koncert popularny z udziałem ze- 

społu instrumentalnego „Polskie Radio 
Katowice. Program: 1) Śiede — Макг 
bułgarski, 2) De Sylva — Fogether ~ 
walc, 3) Siede — Czerwone maki, 4) 
Mendelsohn ■— Grota Fingala, 5) Poi. 
ret — Marsz wschodni, 6) Grieg — Fan
tazja z utworów Griega w opracowaniu 
Urbacha, 7) Bregel — Ondinas — ra. 
djowy walc, 8) Siede — Przy ogniskach 
obozowych, 9) Popper — Anadnk 
10) _ Leoncavallo — Matinata, 11) Łada 
Kujawiak, 12) Osmański — Mazur.

14.00 — Pogadanka z działu: „Ogrodnih 
śląski“..

14.20 — Odczyt rolniczy p. t. „Przechowywa. 
nie obornika w świetle najnowszych 
badań" — wygł. prof. dr. Andrzej Pie
karski.

14.40 — Transmisja odczytu rolniczego i 

Warszawy.
15.00 — Transmisja komunikatu meteorolo: 

gisznego z Warszawy.
15.15 — Transmisja koncertu symfonicznego 

z Filharmonji warszawskiej. Soliści: 
pp. Tola Mankiewiczówna (śpiew), Eu

gen ja Umińska - Jaworska (skrzypce!
prof. Urstein (akomp.).

17.40 — Rozmaitości.
18.00 — Transmisja audycji Akademji Sztuk 

. Pięknych w Krakowie z okazji 50-lecitl.
19.30 — „Bery i bojki śląskie“ — wygł. Kar

lik z Kocyndra — (prof. St. Ligoń).
19.56 — Sygnał czasu.
20.00 — Odczyt p. t. „Rola hustyzmu w dzie

jach Śląska“ — wygł. dr. Karol Piotro
wicz.

20.30 — Transmisja koncertu wieczornego ! 
Warszawy. Wykonawcy: prof. Heintze

(fortep.), Maurycy Janowski (tenor) i 
orkiestra.

22.00 — Transmisja komunikatu lotniczo-me
teorologicznego i P. A. T. z Warszawy 
oraz komunikat sportowy.

22.30 — Transmisja muzyki tanecznej z ka
wiarni „Astorja“. Orkiestra pod kier, 
p. E. Landowskiego.

£ SALI SĄDOWEJ

8.50
1.50
1.45
1.45
1.95
6.00

1.50
8.00
7.00

3.60
6.00
1.45
3.90

1.95
6.00
2.50
9.00
5.00
4.20
3.00

Bogusławski — Różne powiastki „ 
Bogusławski ■— Zajączki „
Makuszyński — O dwóch takich co 

ukradli księżyc „
Zalewska — Księżniczka Katarzyna „ 
Verne — 20.000 mil podmorskiej że

glugi „ ?.vv j
Do nabycia we wszystkich księgarniach, i 
Stale na składzie w księgarni „Polonja“ j 

Hale „Rozwoju“; 7359 |
i

11.00
5.20

9.00

ZA SAMOWOLNE POPRAWIE
NIE. Snblokat-o-rka Stanisława Zo-fja 
Szuberska, lat 30, zamieszkała w So- 

i s-nowcu (Królewska 5) w sierpniu d» 
zgłosiła się do magistratu i celem za.-, 
meldowania jej w księgach ludnosca, 
przedstawiła wyciąg z ksiąg ludno
ści, gdzie w odpowiednich nibrykacłi; 
spostrzeżono poprawki: z „1898 
na „1899“ i z ,>panny“ na „mężatka.. 
Szuberską pocągnięto do odpowie*  
dzielności sądowej i odpowiadała za 
swój pomysł przed Sądem okręgo
wym w Sosnowcu. Skazaną została] 
na dwa tygodnie więzienia. Przewód 
sądowy ujawnił, że Szuberską p0' 
czyniła poprawki zgodnie z rzeczy7 
wistym stanem rzeczy i że w czynić 
jej widać było jeno nieświadomość' 
Karę zawieszono jej na dwa lata.

WYRODNY SYN ALEK. W clnin 
wczorajszym zajął miejsce na ła^W 
oskarżonych przed Sądem Okręg'0' 
wym w Sosnowcu 34-letni StanisW 
Kocot, mieszkaniec Ożarowic, P0"' 
Będzińskiego, o znęcanie siię nad^ F 
myślowo chorym ojcem swym, 67-1°^ 
nim starcem. Przewód sądowy 
wyrodnego syna niezhicie ustalił i 
pamiętał, że nie wolno podnosić r?*  
na ojca, skazany został na dwa ty® 
dnie więzienia.
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Krsiiki Ziwimia,
PODZIĘKOWANIE. Inicjatorom, O- 

«■ólsiemu Komitetowi i pojedynczym je- 
°o sekcjom, ofiarodawcom i fundatorom, 
dzwonów, wszystkim podpisanym w księ 
j.ze adresowej: gminie żydowskiej jako 
leż tym, którzy mi ustnie czy piśmfein- 
nie wyrazili swe życzenia.

Nauczycielstwu i młodizieży sizkół śre
dnich męskich i żeńskich, szkół powsize- 
-hnych, seminar jum nauczycielskiego 
Reńskiego, szkoły handlowej żeńskiej, 
stowarzyszeniom młodzieży polskiej, har-. 
cerzom. za dary i modły na moją inten
cję w dniu 8 grudnia do Pana Zastępów 
^anie^ione składam serdeczne podzięko

p. Sowiński zreferowali preliminarz bu
dżetowy Ligi na rok 1929 zamykający 
się ogólną cyfrą 2.200 złotych,

Do zarządu .oddziału zebrani postano
wili zaprosić pp. star. Kowalską i Baran 
sika, E. Gadlota, St. Holenderskiego, St. 
Hubickiego, prez. Klepę, Konopkę, WI. 
Popiela, H. Skalskiego, H. Sowińskiego', 
Stosika, Cz. Zaleskiego i J. Dunina.

Do komisji rewizyjnej pp. Chwaliń- 
skiego, inż. Piotrowskiego i Tomczykie- 
wicza. Dyskusja o sprawach organiza
cyjnych oddziału zakończyła zebranie.
X GWIAZDKA DLA DZIATWY. Do
tychczas przyjętym zwyczajem obdzie
leniem gwiazdką ew. święconem ubogiej 
dziatwy miasta zajmował się P. C. K. z 
finansową pomocą miasta, który dziatwę 
potrzebującą obdarowywał na podsta
wie list złożonych przez związki, za w odo 
we i organizacje. W taki sposób ofiary

Ks. Fr. Zientara 
7556 proboszcz w Zawierciu.
X OSOBISTE. Dzisiaj o godz. 10.30, w 
Pomiu Ludowym starosta Cz. Kowalski 
dokona dekoracji srebrnym Krzyżem Za 
sługi, zasłużonego w pracach naszego 
sirażaotwa, prezesa zarządu okręgu stra 
ży pożarnych powiatu Zawierciańskiego 
inżyniera. Michała Szymanowskiego. W 
uroczystości, którą rozpocznie, nabożeń
stwo pnzyjmą udział przedstawiciele 
władz rządowych, pożarniczych, miej
skich, pnzemysłu itd.
X Z LIGI MORSKIEJ I RZECZNEJ. Od 
tyło się ogólne zebranie członków Ligi, 
na którern stowarzyszenie ukonstytuo
wało się na stałe. Zebranie rozpoczął ob
szerny referat delegata okręgu katowic 
kiego p. Zygmunta Tyszła, który skre
ślił hiisitorję powstania Ligi i okręgu ślą 
skiego, widoki rozwoju i zarys prac na 
przyszłość. Pozatem omówił rolę morza 
i floty w życiu państw od starożytności 
do chwili obecnej oraz znaczenie floty 
własnej dla gospodarczego rozwoju Pol 
siki. W zakończeniu przemówienia omó
wił metody propagandy.

Zebrani uchwalili zgłosić przystąpie
nie oddziału Ligi do okręgu Zagłębia 
węglowego, z siedzibą w Katowicach o- ■ 
raz prosić o zezwolenie n,a to centralne ? 
yładze w Warszawie.

Przewodniczący prez. Klep a i skarbnik i

I Z. HUBICKIEJ |i I w Zawierciu ut ?atowskieji) i 11 
| została zaopatrzona
I 
0

N HANDEL WIN I WÓDEK I j

H HIPOLIT SULIKOWSKI a
fey poleca na nadchodzące święta wyroby krajowe jako 

to: wina Makowskiego „Złota Reneta“, „Królowa Re- 
net“, ,,Portwejn“ i t. d., wódki i likiery Baczewskiego, 
Rektyfikacji Warszawskiej, Mikolascha, hr. Potockie-

_ 2 W ~n 3 na -wn » r- L 5 -- v z-x na <r> Ł x-x rr? <-r. -Lttt n atttt s-x x-x-s-a łx 5-  gAs go, hr. Tarnowskiego i inne oraz bogaty wybór baka- 
kj Iji i pierników, orzechy i t. d. 7355
ZZZZZZZZZ2ZZZZZZZZZZZZZZZ

Irfiilh
X PRZYMUSOWE LĄDOWANIE SA
MOLOTU. W dn. 13 bm. pod Sułoszową 
wylądował samolot wojskowy „Protez“ 
z pułku lotni czego w Krakowie. Samo
lotem tym powracali z ćwiczeń nad pu
stynią Błędowską pilot plut. Walkowiak

I wraz z obserwatorem por. Moisiewiczem. 
Naraz zauważyli defekt motoru, co zmu-

» ®oas ®@sb ssra

KSIĘGARNIA

książki 2
rra 7. w

I
i na sezon świąteczny w J 

gwiazdkowe, wybór stosownych podarków, oraz w 
wielkim wyborze zabawki i ozdoby cli o i n k o w e.

Na święta!!s“^li

| bogato zaopatrzony f/J ji Skład Win i Wódek |) 
B si » i tu fi lii fili 1 i Zawiorrw № i

55!
<

III

lii

l

IM®

noieGa: Wyroiły monouola splntaso- 
wep, wisa, wótói, likiery, 
marynaty, imalie 1 ciury.

© — Tytofife. cygara i. U. —
po cenach przystępnych. - 7259 2

§ Na podarki gwiazdkowe §
iWlELKI WYBÓR PERFUMERJI, MYDEŁ I KASETEK M 

X GWIAZKOWYCH poleca X

B apteczny i. FiasiowsWep §
w ZAWIERCIU ul. Kościuszki nr. 24. g

PRZYBORY CHOINKOWE.
X Przy zakupach powyżej 20 złotych, nabywca otrzy jĆ 
M muje jako premję bilet na loterję fantową L. O. P.Jt 

o 'wysoce wart ościowy eh fantach.

• dotarły do wszystkich ubogich — bez ró 
żnicy na przynależność partyjną rodzi- 

i ców. W roku bieżącym, aby tę akcję u 
czynić bardziej jeszcze apolityczną, a 
prawdopodobnie i podmieść autorytet 
szkół — szkołom powierz ono rozdawnic 
two gwiazdki. Rozwiązanie sprawy nie
zbyt szczęśliwe. W szkołach obok dzia
twy ubogiej — są dzieci rodziców zaiao 
żnych, które jeśli nie otrzymają upo
minków — w dziecinnym sposobie my
ślenia, będą. s>ię czuły pokrzywdzone, je 
śłi dostaną — to z krzywdą dla licznej 
dziatwy pozaszkolnej, ubogiej i potrze
bującej, którą nowa metoda podziału — 
pomi ja. I tak źle i tak nie dobrze. Cze
mu zmieniono stary, dobry sposób?
X KRADZIEŻ. W Zelowie, gm. Niegowa 
z zagrody Feliksa Kalały skradziono 2- 
letnią jałówkę, wartości ISO zł. Policja 
poszukuje sprawców kradzieży.

W ZAWIERCIU

siło ich do lądowania. Lotnicy wyszli 
cało', lecz śmiga uległa uszkodzeniu, 
gdyż samolot utknął przodem w ziemię. 
X SPOSTRZEŻENIE P. STAROSTY — 
ZAPOBIEGŁO WIELKIEMU POŻARO
WI. Wracając wieczorem 14 bm. do do
mu, p. starosta Stamirowski zauważył 
przez okno dym w jednem z mieszkań

rI

I

■■

I

domu drewnianego przy ul. 3 Maja. 
Zcrjent owa wszy się, że w mieszkaniu 
muisiał powstać pożar, zaalarmował na
tychmiast mieszkańców domu, którzy 
rzucili się na ratunek. Po wyważeniu 
drzwi, które były zamknięte, ogień za
lano wodą. Pastwą ognia padło futro, 
dwa palta i para śniegowców, należą
cych do właściciela domu kupca drze
wnego, p. Wolfa Bugaj era. Jak się o- 
kazało, p. Bugajer postawił palącą się 
świecę pod wieszakiem, a sam wyszedł, 
zamykając drzwi na klucz. W kilka 
minut po zaalarmowaniu, przybyła straż 
miejska z motorówką, lecz ogień już u- 
mi ejscowi ono.

Nie ulega wątpliwości, źe gdyby nie 
spostrzeżenie p. starosty, ogień mógłby 
był spowodować wielkie, spustoszenie, 
gdyż dom jest drewniany — p. Bugajer 
zostanie pociągnięty do odpowiedzialno
ści. sądowej za nieostrożne obchodzenie 
się z ogniem.

X ZAWIANY“ AUTOBUS POSŁA 
STAPINSK1EGO Z KRAKOWA, 14 b. 
m. wieczorem autobus kłusujący pomię
dzy Krakowem i Olkuszem jechał przez 
Olkusz b. niepewnie. To raz wjechał 
na trotuar z pmawęj strony — to raz z 
lewej, szerząc panikę wśród przechod
niów. Policja zatrzymała „zawiany“ au
tobus i wylegitymowała kierowcę. Był 
nim nie szofer, lecz jego zastępca, Sie- ■ 
kapiec z Krakowa. Prawa jazdy 
posiadał, więc autobus zatrzymano 
posterunku, a będącemu pod „g~. 
Siekańcowi polecono się przespać. Po
dobno właściwy szofer, p. A. Wołek po 
drodze wstąpił do jakieś dziewoi w Su- 
łoszowie, oddając wóz i pasażerów w 
niepewne ręce swego zastępcy. Auto
bus, który należał do posła Stępińskie
go z Krakowa, oddano właściwemu szo
ferowi.

X WYKŁADY DAKTYLOSKOPIJNE. 
14 bm. na poster, w Olkuszu odbyły się 
wykłady daktyloskopijne dla wszyst
kich komendantów posterunków pow. 
Olkuskiego. Wykłady prowadził st. 
przód. Wyd. U. Śl.. z Sosnowca, p. Ka
sprzyk

nie
na 

gazem“

SPRZEDAŻ
GWIAZDKOWA

Polecamy wielki wybór ksią
żek gwiazdkowych i nowości 
beletrystycznych po cenach 

katalogowych oraz materjaiy 
piśmienne i kalendarzowe po 

cenach konkurencyjnych 

№ii IM i o-h 
^ąwiercień 735<l

poleca: NA GWIAZDKĘ poleca:
bogaty wybór aabawei, otoób choinkowych, 'papierów listo

wych, kalendarzy i innych stosownych podarków.
DOSTAWA DO BIUR i URZĘDÓW.

e

i

Iw
Nasiona rolne i ogrodowe

Materjały budowlane.

ZBOŻA SIEWNE

PASZE TREŚCIWE

SKŁAD MATERJA10W PISMIEWCfiHENRYK SKALSKI
w ZAWiERDiO dL Piłsudsiiego 23.

„ROLNIK“
SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO - HAN DLOWA 

w ZAWIERCIU.

Siewierz, Koziegłowy, Żarki.Składy w Pilicy i Myszkowie.

S
su O

Poleca na nadchodzące Świętą: 
mąkę i cukier, wszelkie towary ko- łonjalne i delikatesy, grzyby, orze

chy, ozdoby choinkowe i t. d.
Stale prowadzi w sprzedaży:

NAWOZY SZTUCZNE

O ‘Maszyny i narzędzia rolnicze
Wirówki do mleka i przybory mleczarskie

(({
///iw s
b^bbssś^bZAKŁADY DRUKARSKIE

M.J88M0mr 0/
Sosnowiec, Dęblińska. 1. Telet. 73

Wykonywują wszelkie zlecenia 
w zakres drukarstwa wchodzące

IUWAGA: Nabywający towary świąteczne 
Sfe otrzyma jako premię los na loterię fantoĘh otrzyma jako premię los na loterję fantową LOPP.

z główną wygraną wartości 150 tys. zł., pozatem au- If 
jjfi ta, motocykle, m e b 1 e, narzędzia rolnicze i t. d. i® 
Sfi wwsja«« omasriS sesea s&w®?® ssrfesgM®wosł-s
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Karetki 2 i 4 drzwiowe wprost ze sktadu. Podwozia ciężarowe, Okazyjna sprzedaż 
używanych wozów różnych marek»— Części zapasowe do modelu T i A» Akcesoria, 
opony i dętki. Oleje. Warsztaty reperacyjne. Łańcuchy przeciwślizgowe, pokro wce na 

chłodnice i maski, automatyczne przecieraczki do szyb.
- Autoryzowane zastępstwo FORD MOTOR COMP.

gtrWb „AUTO”sp..»₽.»dp. ' 

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego 8. Tel. 3-57.

N

S5

1
1 . ■■ ■■ n

j

SKŁAD BRONI, MASZYN DO SZYCIA, PISANIA, ROWERY. KRÓTKIE TOWARY ŻELAZNE I NACZYNIA KUCHENNE 

J. BRZOZOWSKI |
Modrzejowska 3 SOSNOWIEC Telefon nr; 6-43 fe?

8^

ZAKŁAD KRAWIECKI
*.

fet S&S Bæ?

Polecam na nadchodzące święta: Й
Amunicję, przybory myśliwskie, wszelkie wyroby skórzane, przybory po- ■órozne, Instrumenty muzyczne, Radjosprzęt, Wyżymaczki Amerykańskie .gjMadame Sans GeneM, Nakrycia stołowe, Gerlacha, platery Frageta, Al*  pacca Berndorfera> oraz wszelką galanterię stalową, t. j. Maszynki do włosów, Wyżymaczki, scyzoryki, brzytwy i t d. — Nadszedł świeży transport płyt gramofonowych i Łyżew.

konkurencyjne! 7331 31 Ceny konkurencyjne!
Przy zakupach dodaje się kalendarzyk na 1928 rok. 10

i

!

OSTRZEŻENIE.

Chcąc nabyć proszki naszego wy 
robu, nałeży przy kupnie akcento 

I wać i wyraźnie żądać oryg pal
nych proszków z „KOGUTKIEM

■ Gąseckiego, znanych od lat trzy 
dziestu. — Zwracajcie uwagę i od 
rzucajcie UPORCZYWIE polecane 
naśladownictwa w podobnem do 

naszego opakowania,

polecają:

radioaparaty, głośniki, słu
chawki, oraz wielki wybór 
wszelkiego sprzętu radio
technicznego, wyrobu kra

— jowego. — —•
<®s=8<8>

Bielskie wyroby sukienne 
na ubrania, palta męskie 
i damskie, kr epa na smo- 
ckingi oraz jedwabie i 
— wary białe.

to-

Ili
Ceny konkurencyjne.

NA GWIAZDKĘ
gitary, mandoliny, mandole, skrzypce, futerały

KSIĄŻKI
dla młodzieży i dorosłych poleca f

Księgarnia „Polonia“ Sosnowiec Hale .Rozwoju“.

oraz
7345

И 
Й 
и 
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WQTE'Q Kup w «ki.
UlLul flO ŁlOI ■ aptecznym 
„RADIU—CA ILL“ (balsam, mydło i 
sioła) wywołujące w 99 wyp. na 100 
bujny porost nawet u xup. łysych. 
Przy każd. flak, licsne kopje podzię

kowań, Usunies z łupież moment. Oraz grzybek, tłustość, łamliwość 
anemję włosów. Żądaj również nowości; Ołówek „AGAwA^ do wy
wabiania PIEuOW i plam po 3 dniach. Proszek „FAlsTuL nadający 
falistość w.osom i trwale LCKI, bez fryzjera. Płyn „RADIO — MAP' 
Drzeciw tłustej cerze, czerw nosa i WĄGROM ( z przyrządem), Kre
my bielące, przeciw wyrzutom i zmarszczkom; „TEATRAL*  dla cery 

suchej, ,ETERNA*  dla tłustej 7224

u

■5 S

Będzin, ul. Kościuszki 56, parter
wykonuje solidnie i wykwintnie:

ИИ

z własnych i powierzonych materjalów.
Саву -przystępne. Warnaki dopdns. 

Odświeżanie smokingów, fraków i garniturów.
Przystanek tramwajowy „Nowy Będzin“ 7365

IM ВЯ ВШ M'»

HEM0R010Y GINA!
w 5—6 Salach bez lekarstwa i operami, 52-18- 
taie doświadczenie. Wysyłam orzoals za stara

nie® nocztawem 8 złotych i porto, бзезJ. Wierzbami, Моо-Рошош, SÏ5X. |
И o ®

na biegunach
poleca 7324

warsztat rymami 
Stary Sosnowiec, al. Prosta i

.ĘjUeaJ^ 
й Arnia

bjlksre 
c 
d YjNa sezon świąteczny: trendzie, 

chwasty, sznury do kanap, przyj
muje także obstalunki pod koior 
linoleum, chodniki, ceraty, wycie
raczki kokosowe, ramy mosiężne.

TANIO POLECA

1 motor trójfazowy, 
fabrykatu SSW, otwarte wykona
ni®, 13,5 KM. dla 220/380 Volt, zu

pełnie nowy, oraz

1 motor trójfazowy, 
fabrykatu S3W, zamknięte wyko
nanie. 5,5 KM, dla 220/380 Voit, z 1 
skrzynką łącznikową, tylko krótki 
czas używany, bardzo dobrze u- 
trzymany okolicznościowo bardzo 

tanio DO SPRZEDANIA.
Oferty uprasza się wnosić pod Nr. 
10D do powyższej gazety. 7316
™ssB3sa£æs®33EiS2E®a^ïisaŒ3SîESKïïKsa

ODMkOzEkIE Maść (z kogut
kiem), „Srozol“ leczy, goi ran
ki, zapoDiega odmrażaniu się 
kończyn. Sprzedają apteki i 

sił. apt 6891 <2

18 GRUDNIA
KONCESJONOWANA iSZKOŁA
pisania na maszynach rozpoczyna ■ 

NOWY KURS
Wpisy i informacja w księgarni 

„Polonja“ Sosnowiec Hale Rozwo
ju“ Tel. 5-36 7344

®XXMX5OOOOO® i

KARTY ŚWIĄTECZNE, KALEN
DARZE, ORAZ ‘MATERIAŁY PIŚ
MIENNE I PRZYBORY SZKOLNE 
POLECA PO CENACH KONKU

RENCYJNYCH.

A. PLACKOWNA !
HALE „ROZWOJU“. 7343 .

к
fe A

4$.

s

i

Zawiadamiam Szan. Klientelę, 
że otrzymałem na 72S6-?Sezon Zimowy 

Kaioszs.i Śniegowca 
Damskie, Męskie i DziecinneCHEMIK

(wj'śsze studja) lat 37, byiy wD» 
ciciel fabryczki, dobry orgauizst e 
przyjmiB w Zagłębiu odpowiedź 
stanowisko, przedstawicielstwo i Lr'

Biuro i składnica własne. „ u 
Oferty do Kurjera pod „Rb^

L1WY KEPREZENfANT“ 7295



GENTLEMAN
MAGAZYN BŁAWATNY

oraz

Sosnowiec, MaiirzBjoora 17,iii. ,1-11Na święta polecamy

G£N!WZ

PSZENNA

UWAGA: WIELKI WYBÓR 
WYROBÓW7 WEŁNIANYCH.

Dywany ręczne Dywany pluszowe Dywany linoleum 
Iranki, cnodnlkl i t. i

Sosnowiec, 3 Maja 8,
. TEL. 9-15

JSJSCE=llSisE=lE=353§E3 EE3 
SALA T-WA „LUTNIA“ 

ul. Warszawska 22, tel. 4 92.Tańców 
Przyspieszony kurs 

urządza 7342
Koncesjonowana Szkoła tańców

floty medal tss Wystawie w Katowicach 1927.
Aastępca: A, M, Redlits, Będzin, Kołłątaja 34»

Dokładne obliczenie wykazało, — 
bielizna, którą rodzina składając? 
z 5 osób, co 14 dni o.ddaje do 

przedstawia wartość około 
złotych. Mydło nieznanej

„tanie" kosztuje jakieś 1Ó—20 groszy 
na kilo mniej, aniżeli mydło słynnej 

i znakomitej marki „Kołlontay, z 
pralką”, które pod gwarancją jest nie

szkodliwe, subtelnie perfumowane i 
Pominąwszy już l

‘ UL* S0SIESK8EQ0 10. TEL 1-09

Skład broni, maszyn do szycia, rowerów. Radjosprzęt, 
Przybory Instalacyjne i Elektrotechniczne.

Polecam: Instrumenty muzyczne, pate 
fony, gramo fony, płyty najnowszych melodjj i Radioodbior

niki. Gustowne podarki galanteryjno-skórzane i przybory kuchenne.

saiaS3SSM»MiB55flMttMBSia,,^MKaSUMIBaB5a№gfciass»Mliia^^aB8Hi^^ta >-^^aSM^g^5&«eM

16 grudnia o godz. 6 — Yalc-Blues
20 grud, o g. 7—Fox i Blaack-botton 
27 grudnia o godz. 7 — Tango 
50 grudnia o godz. 5 — Polonia
5 stycznia o godz. 7 — Walc a,ng.
6 stycznia o godz. 5 — Twist
Dziś ostatnie w 1928 roku 

Ćwiczenia tsneczne 
dla wszystkich kółek i gości wpro
wadzonych Przegrywa jazzband.

Dobrane towarzystwo

'Kóuoumn

IZ 
się 

prania, 
1100,— 

marki i mniejwartościowe tak zwane 
„t • • ‘______ _  • • :z _____

na kilo mniej, aniżeli mydło słynnej 
i znakomitej marki „Kołlontay, 

’ wS# Pralką”, które pod gwarancją jest nie. 
a Mg® szkodliwe, ________  :
'•fSff zawiera glicerynę. Pominąwszy już 

zupełnie fakt, że mydłem „Kołlontay” ■ 
ggW pierze się lepiej i szybciej, — czy 
'S№Sr opłaca się Szanownej Pani ryzykować 
MF bieliznę' wartości 1100,— złotych i 
M kosztem „zaoszczędzonych” 10—20 Z 
w groszy? Słynne mydło „Kołlontay" 
w nie jest ukryte w bezwartościowem Ag 
? opakowaniu, za które Szanowna Pani /« 

płaci niepotrzebnie. Spokojnie może №S, 
Szanowną Pani zbadać twardość, za- fggĄ 

pach, wygląd etc. tego pięknego, 
nieopakowanego mydła „Kołlontay’’. JSlgsŁf 

Proszę o tern pamiętać przy następnem Za»/'
praniu! lSSls

SsKlalij iffi wnii wsui io giń i tam 1
ST. CZAJKOWSKI jgllll g
G. GERLACH w WARSZAWIE) ffl

SOSNOWIEC, !
ul, Małachowskiego, T-wo „Rozwój“ Telefon5-71
Bkumiiiiant-WSZELKIE REPARACJE MASZYN D O PISANIA I LICZENIA WSZYSTKICH ij 
JilUllyfflD111.SYSTEMÓW. KAS NATIONAL, APARATÓW DO POWIELANIA NUMERA- m

TORÓW. PIÓR WIECZNYCH I T. P.------ KONSERWACJE I PRZERÓBKI.
Posiadam stale na składzie wszystkie części zapasowe i wszelkie dodatki m 

do maszyn, oraz artykułów piśm.ennych.

najpiękniejsza, gwarantowana

CUKIER 1.50 kg.
MAK, RODZYNKI. MIGDAŁY, ORZECHY, PIERNIKI, MALAGA, 
DAKTYLE, MORELE, ŚLIWKI, FIGI, GRUSZKI, KONSERWY 
OWOCOWE. RYBNE, JARZYNOWE, MARYNATY, OLIWA FRANC. 
KAWA ŚWIEŻA PALONA. ŚLEDZIE POCZT„ BAKALJE. 

DUŻY WYBÓR KARMELKÓW. MARMELADA.
Powidła bośniackie — Marmelada trus. awko.va 

№gsit »śliw. lasla LMrt ii» ffligiUl 

1. ADAMIEC «.—"A"-,.

Ewwgą

“6<®«£fe8№
1 'jAł
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: WIELKA SPRZEDAŻ GWIAZDKOWI
I BST Ceny 20 proc, zniżone

ZAKŁAD POGRZEBOWYJ. RĄCZKA
w Sosnowcu, Bl. Kościelna 3, lei. 8-38.

WIELKI WYBÓR TRUMIEN METALOWYCH, 
DĘBOWYCH I SOSNOWYCH.

NAJWIĘKSZY WYBÓR
W1EŃCY METALOWYCH I MAKART 4

UBRANIA DLA ZMARŁYCH 
MĘSKIE DAMSKIE I DZIECINNE.

URZĄDZENIE KATAFALKU. 
KWIATY, ŚWIATŁO I LICHTARZE,

JAK RÓWNIEŻ
DEKORACJA

POKOJU ŻAŁOBĄ.
KARAWANY

DO WYNAJĘCIA.

Niniejszym podaje się do wiadomości publicznej, że u- chwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 5-5-1928 postanowione zostało rozwiązanie SPÓŁDZIELNI i LIKWIDACJA. Wzywa się zatem wszystkich wierzycieli spółdzielni do zgłoszenia swoich wierzytelności w terminie 4-tygodniowym od daty ni
niejszego ogłoszenia. 7304

Bank Kupców i Przemysłowców
SPÓŁDZ. z o. o. w SOSNOWCU.

KOMITET LIKWIDACYJNY

!

Ceny 20 proc, zniżone “W

GMi stena
Biuwary, portfele, pa
miętniki, albumy do 
pocztówek i fotografji 
teki aktowe i t. p. —

r

- TANICH 14 DNI PRZEDŚWIĄTECZNYCH.
M .......................... .............. ............

Książeczki 
obrazkowe

.DLA DZIECI«■I
Zurnale Mód j

^e20H zimowy 1928/9 , Ji
OBRAZY

i REPRODUKCJE

•£

oo

POLECA:
Nessesery, manieury, biuary, kasety 

skórzane torebki damskie, portfele, te
czki biurowe, portmonetki, portcyga- 
ry i śniegowce, pantofle gimnastyczne 
i rance, sanki, gietry, sźtylpy, laski, 
kalosze i t. p.

Magazyn Skórzano-Galanteryjny 
' FELIKS JANSON

• Sosnowiec, ul. Warszawska. 10.

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

Największe w Zagłębiu. Największe w Zagłębiu

SKŁADY FUTER 
BL.GOLDSZTElNi N. TENENBEfiG 
j S ' BĘDZIN

' ul. Kołłątaja 14, I-sze p.
, '-W Telefon Nr, 140.

jga POLECAJĄ: futra. dgtn«kie i męskie, kołnierze, etole i t. p 
S orŁZ róine skórki krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze 
©WYKONYWAJĄ we własnych warsztatach wszelscą ro- 
ps botę w zakres kuśnierstwa wchodzącą ' 7067-y

Urzędnikom ulga w spłacie. Urzędnikom ulgą w spłacie.

sosnow/ec
5 Maja 19 (vis a vis dworca gl.)

Telefon Nr. 344,

DETAL 000 HURT

y

/1

KASETKI PODARUNKOWE 
komplety do manicure i do golenia 

zakupisz rzeczywiście dobrze 
w składzie Fabryczn T-wa „SIŁA.“ 

Sosnowiec, ul. Kościelna.

Stearynowe świeczki choinkowe i ozdoby.

i

g—NERWOL»«
V Chemika D-ra FRANZOSA, jedyny radykalny środek 

(nacieranie) na 6291I REUMATYZM
(S kłucie z powodu przeziębienia, na postrzał ischias itp.

Żądać w aptekach. Wyrób i główna sprzedaż:
APTEKA MIKOLASCHA Kopernika 1.

B .. - ■

i
I

i

Ho 8" 1 którzy straciii nadzieję do wyleczenianiech
Cllurzy, spróbują jeszcze raz leczeniem się moją me
toda, prądem ianacetycznem i ziołami których już setki 

— LUDZI SIĘ WYLECZYŁO. —
Listy podziękowań leżą w tnei poczekalni do przeglądania. Tomasz Santura «niMs«.i»oi

MYSŁOWICE, PIASKOWA 48.
Godziny przyjęć dziennie od 8—1 przed poi. i od 2-6 popol. 

W niedzielę i święta od-8 — 1 przed poi. 7318
E» i I

J |
oi

Piękne wazony i figurki
— w wielkim wyborze —

KAŁAMARZE
w kompletach

-,s-

^te₽,ór
(W I E C Z N E)

KARTY DO GRY 
od zł. 2.60 za talję

A
■:<

Papeteria
w kasetach

i teczkachRAMY
do obrazów

SZOPKI
składane

i w arkuszach
MM

©

CÖ
S5

i

IMh wMi 
ite Mii railiiBfiii!, “i 
telli 
limifllE. I 
Iiiniili HigialBSB fitiirt iitti.

„METALSPRZĘT
SOSNOWIEC, UL. MARJACKA (POGOŃ) Nr. 5. Tel. 5-91.

DOGODNE WARUNKI PŁATNOŚCI
6979

FABRYKA POŃCZOCH 
Slffl ■■■Jana Gaika

W sosnowca, ul. Bękarta 13, tal. 7-84.
Wyrabia w kilku' dobrych gatunkach: skarpetki, 
pończochy damskie w różnych kolorach i dzicinne 
w rozmiarach od Nr. 1 do 12 z najlepszej przędzy

„MACO“. 7736
ZLECENIA WYKONUJĄ SIĘ SZYBKO I SOLIDNIE.

Ceny konkurencyjne.

W

SCYZORYKI
ag« ‘»S^agaBBijiWMMBgA^EBSJÓZEF HLA WSKI S o sn o wiec, 3-go Maja 23
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KOBIETY!
garńzo wiele kobiet jest cierpią
cych ua oberwanie wewnętrzne 
występujące zwykle po połogach, 
z ciężkiej pracy, z dźwigania i wie
lu innych przyczyn. Otóż kobieta 
uiezawednie będzie zdrową, chęt
na do życia i pracy jeżeli sprowa
dzi specjalny bandaż przeciw 

oberwaniu wnętrzności.
Przy zamówieniu należy podać 

miarę w centimetrach lub nitką 
t) w pąsie, 2) wokoło przez brzuch, 
5) wókolo podbrzuszem, dalej 
wprost (niski, wysoki lub średni) 
ilość przebytych połogów. Należy 
(opisać czy jest niestrawność żołąd
ka, ucisk i bóle ciągnące wewnątrz, 
ból głowy i często nawet oczu, ból 
w krzyżach, plecach i pod łopatka- 
tai, b/?l w podbrzuszu lub w paehwi 
aie, ból nogi jednej lub obu 
nóg i t. d.

Wszystko dokładnie opisać i z ca
lem zaufaniem sprowadzić bandaż 
biyli specjalny pas brzuszny ua 
jguinach, skonstruowany i uzupeł
niony odpowiednią pelotą siosotynie 
do rodzaju dolegliwości. Cena od 25 
Ho 40 zł. o nadzwyczajnej kon
strukcji cena wyższa.
■ W dolegliwościach i chorobach 
z powodu wewnętrznego obniżenia 
czy oberwania: żołąclka, kiszek, 
macicy i nerki żadne lekarstwa nie 
pomagają lecz tylko chwilowo u- 
śmierzają cierpienia. To też jednem 
lekarstwem prócz operacji jest za
stosowanie bandaża, nabytego u 
specjalisty bandażysty
M. L. Polaczek w Samborze u. 534.

Również i dla mężczyzn dostarcza 
się specjalne pasy przeciw obniże
niu żołądka, nerki i jelit.

Bandaże przepuklinowe zaopa
trujące największe i zastarzałe 
ruptpry pępka, brzucha, uda. pa
chwiny i opadniętej już w dól. — 
Puńczochy gumowe przeciw żyła 
kźun i puchnięciem nóg. — 1.1 
siki gumowe dla osłabionych 
pęcherz mężczyzn i kobiet i 
życia w czasie chodu, pracy, 
droży i w czasie spania. - ~ 
trgymacze i korektory 
zgarbieniu i skrzywieniu 
shtpa.

kalek i amputowanych. 
7244

кав»**ягл .,ч*д«ёриж

Czemsone filcoiue nneI4.:21-26
\ 'SЙЙ1 n,domor^ qbntofle domonyeр1и5гад uhntofle nrysokie 

zhkm2pQ/shopz. podesz,. 
(Dziecinne od.... ?.eo

fnlcorje
n? póśmjch kolorach. <#

, Obwüie melionotu® 
lx dbh?adem gumoniym

Skmislk. St -34.......4S so
> » 35-3Ö.......22 s°
В • 39-46...... 26soMocz- 

na 
c u- 

.. pu- 
Prosto- 

przeciw 
kręgo-

Protezy sztucznych rąk i nóg dla

5megonjce«PEPEGE" 
(Damskie Wysokie *̂S “?So^
czarnebohsorue do27.90 «TReTORN 34*°|

’-30 rwetnianeodZtó.^
5kai?petki męskie » « 1.?° 
Ochpaniaczsoburuiaao sutsgoij.2.^° __ , I‘Jhntofle skórzane В^'^^^n4chköloPach- |ićmiegonsce dziecinne Jifes

i «idk. 31-35 do ięso :,W mszysthich filjach tzasię^tn^te^^

M E R I D 1 O L
używają miljony lodzi, bo je»t on 
»»(skuteczniejszym środkiem do
mowym do nacierania i pielęgno
wania. 10CO listów dziękczynnych 
Potwierdzają to. Sprzedają Składy 

apteczne iapteki. 636d ©

Za gotówkę i na RATY Okrycia damskie. Ubiory męskie.
1 wszelkie towary 

Wlffi i vie№ii ijta 
poleca

Wydslał Finansowo-Podattuwy
Nr, A 22150 Kontr. Nr. 31

OGŁOSZENIE.

S®*AJCA8SniH5?S^
JJKgt 21С!луЖ< W. GRAJCAR

»Z

R-f

..75J »Szwajcarskie Go-
rzKie Zioła* ’z mar

li ' , ką „K o g u t" są
stosowane przy 
chorobach żółądka, 
kiszek, obstruk

cji, kamieniach żółciowych. — 
»Szwajcarskie Gorzkie Zioła1* z 
Baturaitiyni łagodnym środ
kiem prze czyszczającynJ, ułat> 
»dającym htinkcje organów tra- 
^ieni*,  dgiałający m przeciwko 
»tyiości Sprzedają apteki i 

sfcłady apteczne

Najlepszy

SOSNOWIEC
ul. Modrzejowska - Bóg Targowej

TEL. NR. 6-56. 7233

I

—3 Najlepszy
Z? lemofirwwy 
£ у f>UD£K OLA OZLZ

WjJZIDXl
1

OLA DIKCf

,wi------------------ , -
' z KOGUTKtBM

MĄkll iąaajcie w aptekach i dro- 
*7ach hyRjenlcznej przysyp^ dla 

i ec> „PUDER DZIDZI" (x Kogut 
/ “ni, utrzymującej ciało dziecka w 

zdrowiu i czystości« Ö38Z
4

I

Magistrat m. Sosnowca 
niniejszym zawiadamia, iż Ministerstwo Spraw Wewnętrz
nych w porozumienra z Ministerstwem Skarbu reskryptem 
do Pana .Wojewody Kieleckiego z dnia 19 listopada 1928 r.

Nr. 5490-2-28
zatwierdziło komunalny podatek inwe
stycyjny na okres budżetowy 'i928?29 r.

Odnośny statut został ogłoszony plakatami w d. 13 bm. 
Z uwagi na powyższe Magistrat wzywa wszystkich 

płatników podatku od lokali i podatku od nieruchomości, 
aby całkowity podatek inwestycyjny (wszystkie 4 raty) 
wykazanv na przesłanych im nakazach płatniczych 

wpłacili w ciągu stycźaia 1929 r.
Oddzielnych wezwań Magistrat wysyłać nie będiziie.
Po upływie oznaczonego terminu« Magistrat przystą- 

do przymusowej egzekucji zaległości podatku inwe-

@
ФO e©©©
ee©UWAGA! ÄtiiÄ Ritazas ® Ji ■

ЩПЩ
i wysortowanycii lewarów.

i,

“ •*■»>  -----------’’'’rssaaar-

III tinn H nn gustownie oprawione upiększa- «'» 
I! 0 0 II f w mieszkania i wypoczynek .■ | 

I- li ii la Pil aasz w ^omu czYn^ milszym jj | 
tl II II H Ł I Pracownia

™ ram Jarska
w Sdsbowcu Hale Rozwoju, cfl KośGielBBj w jjutlwórzu |

III

Pi . . .... F ... .....  ....stycyjńego z doliczeniem odsetek za zwłokę i 5 proc, kosz
tów egzekucji.

MAGISTRAT.
Sosnowiec, dnia 13 grudnia 1928 r. .. 7340

03S3B3S^033SQB0SE)BSS03Eiaa Й и3 Zegarki
i□□w
gSz. Milechman
Ld , . .Hi Za geto oel ssaeraa

Najtańsze źrOło zakupu!!! ®
Biżuteria Щ

□

сч п

NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA
wielki wybór podarków świątecznych.

Kompletne nakrycia stołowe i ga anterja pla
terowana znanych firm Frajefa. Norbljna.

Ceny ściśle fabryczne — Zegary pot ca:

Dąbrowa Górnicza 
ul, kr. Sobieskiego 11 • i 

Tel, 2-72 Щ

Ha raty 11
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I
Posady i prace,Kupno i sprzedaż,

t

I IRóżne.

Л Zgubione dokumenty. |

»

IZrawcows z koncesją”posznkme 
■ *» wspólniczki z lokalem, 2 pokoje 
ewentualnie pokój в kuchnią. ZgL. 

gżenia do Administr. pod „Krawcową" 
7239-2 '

dra 5 naucsyciel. Zgłaszać się po. 
■.między godź 8—10, — 18,20.

7307-i

Koncerty w święta 
w swojem mieszkaniu

i lampy katodowe
p;sy L 666

TELE FUNKEN!

Żądajcie
1ЕШ ÜM.EK

Lampy o podwójnej gwarancji 
oparte na doświadczeniach Tow.

T@ lefanken- produkowane przez 
Tow. Osram.

po cenie zniżonej
za 5 kg. 18.50, 3 kg. 11 5 

oraz najlepsze grzyby kres we 
tylko w sklepie

biota o
Sosnowiec. 3-go Maja 21,

i 
Î

Najlepsze rumy, koniaki, likiery, 
wina lecznicze, stołowe i owo 
cowe, śliwowice, starki, żyt- 

j niówki i wódki monopolowe 
tylko przy ul. 3~go Maja 21 

w SOSNOWCU.

i

Tylko w sklepie 
teiolim i Mrt 

Gwarantowanej dooroci konser
wy. marynaty, sery, śledzie kró
lewskie, wędliny litewskie, pier
niki świąteczne, karmelki, cze

kolada i t. p. 
Sosnowi ec,3go Maja 21 

nowych lamp katod.
oraz cenników na 1118 1

Żarówki
hurtowo i detalicznie

PHILIPS« - „OSRAM“ - „FER- 
RO-WAlI“ - „TUNGSRAM“- 

„TANTRib“ i inne 

Żyrandole 
LAMPY 

do oświetlenia wystaw
POLECA . 6537-3

T SI n ? I*  BIS R n KI I II”

PIERNIKI 
herbatniki; karmelki, marmoladki 
w dużym wyborze, tylko pierwszo• 
rzędnych f.rni. M10D naturalny 
pszczelny. MASŁO pomorskie do 

potraw poleca '7253 5 

E. ZIELENIEC 
„Rozwój“ Modrzejowsk® 30.

E5 

Portret na gwiazdkę 
do 6 pocztówek wykonanych artysty
cznie za 10 zł. w Zakładsie Nowo- 
ctesnei Fo- ^trsjrf irs« w Sosno- 

tografji yjULUMjU w<Ui uuca 
3-go Maja vis a vis Kościółka kole
jowego. . 7287-15
Kapując coś z mebli konieczn'e 

wpierw zwiedzić trzeba ’ Central
ny skład mebli nowych i używanych 
B. Błotnlewski Sosnąwlec 3 Maj 7 
telefon 12-i 4 7232-3

Meble Różne d“4e 
mokietowe w różnych kolorach ko
zetki materace własnego wyrobu za 
gotówkę 1 na raty, Sosnowiec' Pogoń 

pogońska 17 Bracia Antczak.
6819

anewiany i 1U5 prętów zie 
i~' mi ogrodowej dwa. fronty przy ul 
Narutowicza i i maja w Dąbrowie 
sprzedam. Dąbrowa Górnicza Królu 
wej Jadwigi 43 Helena Kuligowaka 

7294.

Lis samiec okazyjnie do sprzedania 
Sosnowiec, Klimontowska 7 Sta- 

nek. 7338■3
/"bkasyjnie tanio sprzedam maszynę 

nożną w dobrym stanie Sosno
wiec, ul. Ostrogórska Nr. 18 ]. No-- 
wak I piętro 7337
sjprzeUam używane wózki &uieoao- 
Q we, 8zynv kolejkowe, maszynę do 
piąauia, 2 lóilampyi Wiadomość: So
snowiec, telefon i20?. 7334
OÓAfńa kupię aparat kinematogra- 

ficzny 150 krzeseł i fortepian u- 
iywany. Zgłoszenia Zagórze Kościel
na 26 Kino lub telefonicznie Dąbro
wa 2-28. 73;6 
^raszyrię aingera mało używaną Oę- 

benkuwą i krytą bębenkową t 
czterema szufladami sprzedani zaraz 
bardzo tanio oraz czółenkową za 100 
zł. Sosnowiec, Sielecka '.7 Pelsik.

7-<22

gz aTu w iCr. owił z uwoma wol- 
** nemi mieszkaniami po dwa po
koje s kuchnią. Dom duży dochodo
wy z placem’do sprzedania. Wiado
mość u Zarządcy domów Piestrzyńs
ki Sosnowiec, Sienkiewicza 612. 7323 
Komornik sądowy 1 retv. sprzeda- 

wać będzie 20 grudnia br. ugodź 
11-tej przed poŁ w Sosnowcu w po
dwórzu domu przy ul, Dęblińskiej 7 
meble, futro, odzież i różne sprzęty 
2e spadku po Komanie lurgenśie w 
drugim terminie w. z. Komornik Są
dowy I go rew. pcdpis nieczytelny
is/yprzedaa świąteczna lOżnycn oto 
'«» many kozetki materace fotele 

łóżka ooluwe Mudrzei ,wssa I . 7351

Poszukuiemy etezti yćziią magiel.Mo 
tor na 110 Volt. Oferty składać Sto 

warzyssenle Spożywców „WYSOKA“ 
w Wysokiej poczta Łasy starostwo 
Zawierciańskie ___ 7341-3 

Serwisy no kawy 
Zastawy stołowa 
Sarii-tiirj aiumhijoo 
Hatery

to najodpowiedniejsze 
prezenty gwiazdkowe 

dla naszych pań

PKnłtnn Sosnowiec . O.U11UH Hale Rozwoju

Dofrzebna rutynowana ekspedientką 
a do bufetn II klasy w Sosnowcu. ■' 

7311-2 
potrzebna sklepowa zaraz. Sosno-' 
Ł wiec ul. Małachowskiego 6

, 7301-2
potrzebny pracownik fryzjerski od 
A zaraz. Dąbrowa 3 Maja lan Sau- 
czek. 7278-3
potrzebna służąca z dobrem gotowa 
~ niem do wszystkiego , Swiadect 
wa wymagane. Zgłaszać się między 
2 - 4 p p. Dr. Czarski D-bliństa 11. 

7296
potrzebny sobjekt fryzjerski od za-
* raz pensji 100 sł. i utrzymanie. 
Wiadomość w Adm. Kur. Zach 734 J 
pianistka'potrzebna ZgtoszS!1ia Kino
* Odeon telefon 2-86 Dąbrowa

73'59

GIEŁDA PRACY.
Wolne miejsca na dzień 17 grudnia 

1928 r. Kandydatów do Policji Pań- 
' stwowej na wyjazd 10, waicownitów 

w miejscu 3, nagrzewaczy żelaza 2 
■ hakarzy 2. Gissr na Oronz i miedz 1. 
kamieniarzy 10, robotników niewy
kwalifikowanych do kopalń 10 robot
ników niewykwalifikowanych do fa’j- 
ryk 2 służby domowej Koo.et 8.

W ubiegłym dniu zakłady pracy 
zgłosiły 24 wolnycn mieisc. PUPH. 
skierował do pracy 17 usó) 65

Wyżymaczki
fabryka wyżymaczek „Laura“ Sosno
wiec, Dekerta 13, wejście z podwó
rza 1-sze piętro 6435-5
Oardzo smaczne obiady mogą otrgy 

mywać Panowie na zamówienie 
za gotówkę od godz. 12-15 . Sosno 
wiec Orla 9 .- 3 7239

I

kalosze żeluje orazKamasze 
z gumowemu podeszwami. Sos
nowiec Czysta 9 Kowalski. 7173 

Na irzyjęda Swiąteszae 
wypożyczam 7;63

ZASTAWY STOŁOWE 
P Knitnn Hals Kozw°iu a B ai.ua ŁU.U Sosnowiec
O użyczę parę lysięcy ziutych na Nr.
1 i hipotaki Zgłoszenia Kur, Zach. 
Dąbrowa. 7364

ORKIESTRA salonowa, duETrouT 
(fazzband) dobrze zgrana z 0,J 

szernym repertuarem dansingowy-,- 
na bale, wieczorki zamówienia1 Szy’-' 
kowskl, Dąbrowę Górniczs Limano- 
wskieeo 24. ____ 7361 '

Й
Lokale.

Doszukuję mteśżkania 2 lub 3 po. 
д Kojowego z kuchnią. Zgłoszenia 
do „Kutjeta Zachodniego*  pod w. 7 

_____ j 7310.5
Odnajruę sklep ew. sklepidwa 
v mieszkania. Sosnowiec, $zC80,

%gkiep z mlemanieta dd wynajęcia 
nadają;? się na każdy handel

Sosnowice, Narutowicea Nr. 24. 7jąg 
Ooszukuje pokoju z żaćauiąluo po-
4 jedyńczego dla jednej pani Wia
domość Kur, Zachodni Dąbrowa. 7361 i

| Nauka i wychowanie. |

Stenograf Polski0 miesięcznik ius 
trowaiif, organ Instytutu Sfsno- 

graficznsgr — Warszawa, Krucza 26. 
wyuczającego również listownie ste- 
nografji najdoskonalej - wyedodii, pół
rocznie dwa 2łote. Prospekty bezpłat
nie. 7142-11
pHCESZ uTRóYMaC posadę?

Musisz uiońezyć kursy fachow- 
korespondencyjne profesora Sełmłowi- 
cza, Warszawa, Zórawia 42. Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii, ra 
chunkowuści kupieckiej, koresponden
cji handlowej, stenografii, nauki han
dlu, prawa, kaligrafii, pisania, na ma
szynach, towaroznawstwa, angielskie
go, francuskiego, niemieckiego, piso
wni, uraz gramatyki polskiej. Po.u- 
kończeniu świadeswo. Żądajcie pro- 
spez tow._____  6314-13
•’TTawodowa Bzkoia aainucnuauwa w 

sosnowcu przy ulicy swobodnej 
7 przyjmuje zapisy kandydatów na 
dzienny i wieczorowy komplet. Opła
ta z). 159 ratami. 7335

Kozioł Stanisław unieważnia zgu
bioną książkę Kasy Chorych, wy- 

daną w Sosnowcu. 7312-3
Bolesławowi ótedoiarek skradziono | 

książeczkę wojskową wydaną 
przez £KU. Sosnowiec 7268-3 
Croka Jakub zgubił legitymacje fan 

duszu bezrobocia i wyciąg z łssiąg 
lidności wydany przez gmin. Kowala 

7819
, 4 auąu ruwetem ulicami Aleja, rflua, 
Ś J Leszno, Nową przez Skwer do ul. 
I Fiłsndskiago tąze do przejasda Ka

towickiego, później ul. з Mija do 
Banku Spółek KaroOkowych, sgubiiem 
3 weksle £ tyystawjenia Włosika na 
sumę zl. 300—i 3 wessle na sum« 
zł 478,05; 3 wystawienie Broszkows- 
Kiego, Upraszam Szanownego zna*  ; 
lązcę o łaskawe odesłanie tyca weiis 
li do iirmy „Guatomala“ Aleja 21 za 
co z góry wyrażam ' swą serdeczną 
wdzięczność Józef Wójcik Wszelkie 
zastrzeżenia poczynione. 7332

Dziś ostatni dzle ń
,, a 9 9 Rewelacyjna premiera
Я гТ» Жй “ ? ЯА7ЛЙ»

Kj »Ш V „HM
I ========= dawniej ========

j Meo-Teatr JOziałowy“ „ W .Ж ® iHo йи włokowym

tuidsonych zmysłów. Początek seansów: 3 pop., 5, 7 I 9 goda

Od poniedziałku 17 grudnia

Apasze paryscyu
Film o moralności, miłości... i a prarini e-yD-o Гагр« 
paszach na tle słynnej powieści- * * «11VIЗсЛй LU«

<53

Od poniedziałku 10-go do 16>go grudnia

Sfinks Mój Przyjaciel Harry
Piksu.iin farsa w 10 aktach

W rolach głównych
Harry LIEDTKE i Marja PAUOLER 

Nad projram Wesoła komeOja w 2-ch a«t-

Ё CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

" 3 ZŁ 50 gr.
Prenumerata zagraniczną miesięcznie 7’’ 5&L 

Cena egzemplarza, 20 groszy.

CENY O 6 

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wlarsz mm 1-łamowy układ 4-szpaltowy 60 jji. 

w tekście ..............................................................  . . , ,

W tekście, w kronice .... , . . . . ■ »

Za tekstem ....... . , , . 5 ,

Nekrologi do 200 wierszy 50« taniej.
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 2-5 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

45 .

60

25 .

ŁO Ś ZEŃ:
Matrymonialne 45 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym 

drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 

Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło*  

szenia do zmiany cen bez. uprzedniego zawiadomienia.

«WKyśo«r>*  REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Tejef. Nr. 64.
ADMUQSTBACjA:- Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73., < . , 2Ч-' / /у

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7.
Redakton jTADEUSZ OP1OŁA. Druk. »Kuriera Zachodniego" w Sosnow™ naKit-',eL-= -i

Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. Zawiercie, 3-go Maja 21 Grodziec

’ /

UMatvw: Sn.Akc. .KURIER ZACHODNI“«

ai.ua

